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MOŁOTOW i BIDAULT oświadczają zgodnie:
STARCIA
między republikanami 
a policją hi zpańską

PARYŻ (PAP) Donoszą z Hisz
panii, że w miejscowości Lancha 
de Cenes koło Grenady doszło do 
poważnych starć pomiędzy hisz
pańskimi republikanami a policją. 
Komunikat urzędowy stwierdza, 
że obie strony poniosły straty.

Kandydaf 
na chińskiego 
obywaiela

HAMBURG (PAP). Były głów
nodowodzący niemiecki w Belgii, 
gen. Falkenhausen, który przeby
wa obecnie na kuracji w Bad-Kis- 
eingen, ma się udać w podróż do 
Chin. Jak informują źródła amery
kańskie, Czang-Kai-Szek zapropo
nował Falkenhausenowi nadanie 
chińskiego obywatelstwa.

decyzja poczdamska
w sprawie granic zachodnich Polski
jest NIEODWOŁALNA
Mętne wywody Marshalla i Eevina

LONDYN (PAP). Na czwartkowym posiedzeniu ministrów 4 mocarstw
obradowano nad traktatem z Niemcami. Przewodniczył sekr. stanu Mar
shall. Przedstawiciel Francji min. Bidault wyraził na wstępie swój po
gląd na sprawę granic niemieckich.

Min. Bidault, poruszając sprawę 
polsko-niemieckiej granicy, oświad
czy®: „Stanowisko rządu francuskie
go w sprawie zmian dokonanych na 

) wschodniej granicy Niemiec na pod
stawie uchwał poczdamskich — jest 
już imane. Decyzja w ąprawie 
wschodniej granicy niemieckiej za
padła w Poczdamie. Zmiany na tej 
granicy zostały już przeprowadzone, 
a przesiedlenie ludności odbyto się

Francja broni się przed faszyzmem

w tak dużej skali, że trudno sobie 
wyobrazić możliwość przeprowadze
nia rewizji.".

Tłumacząc kroki, podjęte przez 
Francję w kierunku włączenia tery
torium Zagłębia Saary do francu
skiej sfery ekonomicznej, Bidault 
oświadczył, że Francja w tym wy
padku uwzględniła życzenia tamtej
szej ludności. Przypomniał on ostat
nie głosowanie w Saarze. Bidault 
zapowiedział, Że sprawą Zagłębia 
Ruhry 1 Nadrenii poruszy na jed
nym z następnych posiedzeń. Bi
dault zaproponował utworzenie ko
misji granicznej, któraby rozpatrzy
ła roszczenia terytorialne, co do któ
rych porozumienie w zasadzie jest

możliwe. Inne roszczenia graniczne
należy — zdaniem Bidault — prze
kazać zastępcom ministrów.

Imieniem delegacji brytyjskiej za
brał głos min. Bevin, który oświad
czył, że należy jak najszybciej utwo
rzyć centralny rząd niemiecki. Na
leży jednak określić wyraźnie spo
sób wybrania tego rządu, jego cha
rakter 1 zakres kompetencji.

Przechodząc do sprawy granic, 
Bevin przypomniał, że jeszcze na 
konferencij moskiewskiej zapropo
nował utworzenie komisji granicz
nej. W sprawie Saary rząd brytyj
ski powziął już decyzję. Należy roz
patrzeć roszczenia graniczne Holan
dii, Belgii, Luksemburga, Czecho
słowacji i Francji. Bevin wyraził 
opinię, że obecne granice Niemiec 
nie mają charakteru ostatecznego.

Z kolei zabrali głos min. Mołotow.
(Ciąg dalszy na stronie 2)

Ożywiona działalność faszystów francuskich spotyka się z coraz 
wyraźniejszym protestem szerokich mas. Z okazji zebrania, iakle fa
szyści zwołali niedawno do jednej z największych sal Paryża przy 
Avenue Wagram, doszło do starcia z tłumem, który przerwał kordon 
pollcli, barykadując wejście do sali. W ogólnym zamieszaniu policja 
poturbowała nawet kilku dziennikarzy, fotografujących przebieg zaj
ścia.

Sytuacja we Francji bez zmian 

Schuman grozi represjami 
= wobec strajkujących

PARYŻ (obsł. wł.). Francuskie Zgromadzenie Narodowe uchwaliło 
rządowi wczoraj nad ranem votum zaufania 322 glosami przeciw 186, 
przy 83 wstrzymujących się. Premier Schuman oświadczył, że rząd podej- 
mie jeszcze tego samego dnia energiczne kroki celem zwalczenia straj
ków a w ostateczności nie cofnie się przed użyciem siły.

18 głównych związków zawodow. 
utworzyło komitet narodowy celem 
skoordynowania akcji strajkowe] na 
terenie całej Francji. 10 spośród zwią

zków pracowników instytucji publicz
nych opowiedziało się za chwilowym 
odroczeniem terminu strajku pow
szechnego. Dostawa środków żywno-

Propozycfa 
konferencj w sprawie 
traktatu z Japonią

LONDYN (obsł. w®.). Rząd Związku 
Radzieckiego wystąpił z propozycją, 
by ministrowie spraw zagranicznych 
spotkali się w styczniu w Chinach, 
celem rozpatrzenia sprawy traktatu 
■ Japonią.

SZPIEDZY
NIEMIECCY

złapani 
na granicy czeskie i

PRAGA (PAP) Czechosłowac
kie min. spraw wewn. donosi, ze 
na pograniczu czesko-niemieckim 
aresztowano w tych dniach dwóch 
szpiegów niemieckich. Usiłowali 
oni przekroczyć nielegalnie grani
cę dla zebrania materiałów, doty
czących rozmieszczenia oddziałów 
armii czechosłowackiej, lotnisk, 
przedsiębiorstw przemysłowych 
ftp. Jak stwierdzono aresztowani 
Niemcy są członkami szeroko roz
gałęzionej bandy szpiegowskiej, 
prowadzące) wywiad na terenie 
państw słowiańskich.

Nowa prowokacja prawicy francuskiej

Agencja TASS ■ 
o aresztowaniu

MOSKWA (PAP). Dnia 25 bm. 
policja francuska aresztowała czo
łowych przedstawicieli „związku 
obywateli radzieckich", skupiają
cego przeważnie b, emigrantów ro
syjskich, którym obecnie przyrze
czone nadanie obywatelstwa ra
dzieckiego. Wśród aresztowanych 
znajduje się przewodniczący komi
tetu centralnego związku — Kacz- 
wa, wiceprzewodniczący — Kowa
lew, członkowie komitetu central
nego — Pateolog, Spirin i inni. 
Aresztowań dokonano nie tylko w 
Paryżu, lecz również i na prowin
cji, zwłaszcza w Nicei. Ogółem — 
jak wynika z komunikatu władz 
francuskich — aresztowano 19 oby 
wateli radzieckich.

Podając powyższą wiadomość o

Koteje w Argentynie 
stanęły

BUENOS AIRES (PR). Z Buenos 
Aires donoszą, że w Argentynie wy
buchł strajk kolejarzy, wskutek któ- 

, rego w całej Argentynie ruch kole
jowy ąwstai wstrzymany.

obywateli 
radzieckich

we P*roncji
aresztowaniu przez władze fran
cuskie obywateli radzieckich, ko
respondent TASS stwierdza, iż sta
nowi ono nową prowokację anty
radziecką, która ma widocznie na 
celu po przez zaostrzenie stosun
ków francusko-radzieckich odwró
cić uwagę społeczeństwa od wew
nętrznych problemów kraju — po
głębienia się trudności gospodar
czych, wzmożenia działalności ży
wiołów faszystowskich i aktywi
zacji zwolenników de Gaulle'a 
Jest rzeczą znamienną i godną 
podkreślenia — stwierdza dalej 
korespondent TASS — że francu
skie min. spraw wewn, w kilka 
dni po skandalicznym napadzie 
policji na obóz w Beauregarde, usi
łuje ' usprawiedliwić aresztowanie 
obywateli radzieckich faktem, iż 
mieszali się oni w wewnętrzne 
sprawy Francji.

Jak donosi agencja France Pres- 
se, aresztowani obywatele radziec
cy zostali już specjalnym samocho
dem odstawieni do granicy, której 
nazwy dotychczas nie podano.

śclowych do Paryża i innych miast 
jest zagrożona. Obecnie strajkuje już 
ponad 2 miliony robotników.

Jak donoszą równocześnie, premier 
Schuman w swej odpowiedzi na po
stulat 25-procentowej podwyżki wy
suną! propozycję 8%-owej podwyżki 
plac.

Rada ItlaJsorcza
„SPOŁEM"

WARSZAWA (PAP). W ostatnim 
dniu zjazdu delegatów „Społem" w 
tajnym glosowaniu 98 głosami na 
101 oddanych wybrano Radę Nad
zorczą. Prezesem Rady Nadzorczej 
został Edward Ochab (PPR),

Zachodnie granice 
Polski
na konferencji londyńskiej
Oczy całego świata zwrócone są 

na Londyn, gdzie ministrowie 
spraw zagranicznych czterech mo
carstw — Mołotow, Marshall, Be- 
vin i Bidault — prowadzą rozmo
wy na temat traktatu pokojowego 
z Niemcami.

Jednym z punktów porządku 
obrad konferencji londyńskiej — 
to sprawa granic niemieckich. 
Sprawa ta weszła na porządek 
obrad na żądanie Francji, poparte 
przez Związek Radziecki. Oba te 
mocarstwa słusznie argumentowa
ły, że bez ustalenia granic nie moż
na omawiać innych zagadnień nie
mieckich — zwłaszcza ustrojowych 
i gospodarczych.

Że Związek Radziecki przez usta 
min, Mołotowa ponownie opowie
dział sią z całą stanowczością za 
nienaruszalnością granic polskich 
na Odrze i Nysie, nie jest dla ni
kogo rewelacją. ZSRR stoi na sta
nowisku i od tego stanowiska nie 
odstępuje, że sprawa wschodnich 
granic Niemiec została ostatecznie 
rozstrzygnięta w Jałcie 1 Pocz
damie.

To stanowisko radzieckie popar
ła swego czasu Francja i temu 
stanowisku pozostała wierna. Na 
czwartkowym posiedzeniu konfe
rencji londyńskiej min. Bidault zło
żył imieniem rządu francuskiego 
ponowną deklarację, że granica 
polsko-niemiecka na Odrze i Nysie 
— jako zadecydowana przez trzy 
mocarstwa — jest ostateczna 1 nie 
może w ogóle podlegać dyskusji. 
Otwarta jest jedynie sprawa gra
nic zachodnich. Oświadczył dalej 
min. Bidault, że nie można przecież 
bez końca przerzucać milionów lu
dzi. Stan faktyczny na polskich 
Ziemiach Odzyskanych — zalud
nienie ich przez Polaków — jest 
wobec tego nieodwracalny 1 nie
odwołalny.

Zdaje się, że nikt w świecie nie 
myśli poważnie o możliwości zmia
ny obecnej granicy polsko-niemiec
kiej. Sprawa ta jednak jest dla 
pewnych anglosaskich kół politycz 
nych wygodnym obiektem dla róż
nych przetargów dyplomatycznych. 
Zwrócił na próby te uwagą min. 
Mołotow, oświadczając dobitnie, że 
granica polsko-niemiecka nie jest 
wystawiona na licytację i o handlu 
nie ma i nie może być mowy.

Stanowisko Związku Radziec
kiego i Francji wypływa z realnej 
oceny rzeczywistości europejskiej. 
Są to dwa państwa, które w swo
jej historii najwięcej ucierpiały od 
Niemiec i najczęściej były napada
ne i pustoszone przez najeźdźców 
germańskich. Ich głos powinien 1 
musi być brany pod uwagę przede 
wszystkim.

„Izwiestia" o wynikach obrad
bener«alnego Zgromacbenia OillZ

MOSKWA (PAP) Korespondent „1- i cy międzynarodowej sformułowanych 
zwiestii" w sprawozdaniu z sesji I w karcie ONZ, wyjaśniła światu nie- 
Zgromadzenia Gen. ONZ pisze m. in., bezpieczny plan delegacji amerykań- 
że Stany Zjednoczone, które przyby- skiej i zdemaskowała nowych kandy- 
ły na sesje z gotowymi planami prze- ; datów do hegemonii światowej, 
kształcenia ONZ w narzędzie swych ' Próby wywarcia silnego nacisku, 
zamierzeń imperialistycznych, ponio- celem uzyskania wygodnych dla USA 
iły porażkę, zwyciężyła natomiast uchwal spotykały się ze stanowczą 
polityka radziecka, oparta na wspó' opozycję, a głosowali za projektami 
pracy międzynarodowej, oraz na kon- USA tylko delegaci tych państw, któ- 
solidacji bezpieczeństwa i pokoju. re zależne ę od Stanów 'Zjednoczo- 
Delegacja radziecka — pisze kores- nych. To jedynie oszczędziło deiega- 
pondent, — broniąc zasad współpra-1 cji amerykańskiej zupełnego fiaska,
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Święto narodowe 
lugosławii

Narody Federacji Jugosłowiań
skiej obchodzą dziś swe święto 
narodowe. Skupione pod wspól
nym sztandarem, święcąc rocz
nicę przełomowej chwili, która 
otwarła przed nimi nową drogę 
wolności i postępu. Sztandar ten 
stał się dla narodów Jugosławii 
podczas nadludzkich zmagań z 
niemieckim najeźdźcą symbolem 
wspólnej walki o wolność i lep
szą przyszłość nowych pokoleń. 
Jugosławia rzuciła na szalę zwy
cięstwa wszystko co mogła dać 
najlepszego. Bohaterscy party
zanci nie szczędzili swej krwi, 
nie żałowali zniszczonych wsi i 
miast, bo wiedzieli, że dzień wol
ności, który nadejdzie otworzy 
nową erę w dziejach Ich ojczy
zny, Wszak już w 1942 roku, gdy 
Hitler zdawał sie być u szczytu 
swej potęgi, jugosłowiańscy bo
jownicy wolności wyrywali ze 
szponów niemieckich pierwsze 
połacie ziemi ojczystej. Święty 
płomień walki mimo wysiłków 
Hitlera nie zgasł, lecz rozpalił się 
coraz to silniejszym żarem, ogar
niając cały kraj. Długie lata walk 
przynosiły armii wyzwoleńczi 
coraz to większe sukcesy, zapi
sując w dziejach narodów jugo
słowiańskich nową wielką kartę, 
gdzie słowo wolność stopiło się 
w jedno ze słowami braterstwo 
i równość wszystkich.

Zwycięstwo otwarło nowy o- 
kres w dziejach tego kraju. Dziś 
Jugosławia pod wodzą marszałka 
Tlto kroczy wielkimi krokami ku 
lepszej przyszłości. Bojownicy 
wolności zamienili dziś karabiny 
na pługi i młoty, stając się bojo
wnikami pracy. Zniszczony woj
ną kraj podnosi się szybko z gru
zów dzięki milionom rąk, które 
nie szczędzą trudu 
budują fundamenty 
tra ojczyzny.

Narody Federacji 
sklej złączone
węzłem wspólnych interesów i 
celów z innymi narodami słowiań 
skimi wznoszą wraz z nimi gmach 
trwałego pokoju. Wraz z innymi 
narodami czuwają, by gad nie
miecki, który usiłuje 
zastrzykom anglosaskim
podnieść głowę, nie pokusił się 
o wtrącenie świata w odchłań 
nowej wojny.

wledząc, że
lepszego ju-

Jugosłowlań- 
nierozerwalnym

Izlękl 
znów

Brytyjczykom

Czwarty i piąty dzień procesu katów Oświęcimia
Detrae dokumentarne ’ -■ ■' - ---
z biuletynu ruchu oporu

wsęźnśów Oświęcimia
KRAKÓW (PAP). | Następny świadek Poziński opo-
Następnie składa zeznania prok [ wiada o wielkiej akcji odwszawia- 

' nia na terenie obozu kobiecego w
Brzezince Akcja ta prowadzona by
ła w wyjątkowo mroźny dzień przy 
czym kobiety przebywały cały dzień 
nago na mrozie. Na mrozie też mu-’ 
siały się, kąpać. Znaczna liczba 
więźniarek zamarzła wówczas na 
śmierć. Świadek wystawia ujemne 
świadectwo Liebenhoschlowi i Au- 
meirowiJ

W piątym dniu procesu zeznawał 
jako pierwszy świadek Władysław 
Dudek.' Zobrazował zbrodniczą dzia-

Najwyższego Trybunału w Pradze 
Drabek, który opisuje swoje przeży
cia w obozie oświęcimskim i na py
tania prokuratora odpowiada o do
kumentach, z których wynika, fż 
Niemcy przygotowywali ca’kowite 
wyniszczenie narodu czeskiego.

W dalszym ciągu zeznaje świa
dek Szuskiewicz, lekarz stomatolog, 
który przebywał w O 'więcimiu od 
roku 1939. Świadek opowiada o 
okrucieństwach osk. Aumaiera i 
Grabenera.

List otwarty uczonych ZSRR 
do Alberta Einsteina

Landbeinera odnośnie działalności 
osk. Grabnera. Zeznanie jeszcze raz 
potwierdza, że Grabner byt inicjato
rem i wykonawcą akcji gazowania 
chorych i słabych więźniów, nie na
dających się już do pracy.

MOSKWA (PAP). Pismo „Nowoje 
Wremia" publikuję list otwarty wy
bitnych uczonych radzieckich, aka
demików Wawiiowa, Joffego, Sie- 
mionowa i Frunkina, wystosowany 
w odpowiedzi na niedawne oświad
czenie Alberta Einsteina o „rządzie 
światowym". W liście tym uczeni 
radzieccy wyrajają się z najwyż
szym uznaniem o walce Einsteina 
przeciwko hitleryzmowi, podżega
czom wojennym i militarystom ame
rykańskim, usi’ująicym podporząd
kować sobie naukę w USA. Jedno
cześnie jednak uczeni radzieccy 
wskazują, że niedawne wypowiedzi 
Einsteina, propagujące koncepcję 
„rządu wszechwiatowego", idą na 
rękę reakcji międzynarodowej i im
perializmowi, nie bacząc na niewąt
pliwie uczciwe intencje zasłużonego 
uczonego i dzia acza społecznego Za 
has'em „rządu światowego" — piszą 
uczeni radzieccy — kryje się dąż
ność imperialistów amerykańskich 
do cakowitego podporządkowania 
sobie krajów ca’ego świata oraz do 
stworzenia w zamian ONZ innej or
ganizacji międzynarodowej, w której

Stany Zjednoczone mogłyby zapew
nić sobie hegemonię i której użyłyby 
w walce przeciwko ZSRR i krajom 
m'odej demokracji.

łalność osk. Aumelera w obozie kon
centracyjnym we Flossenburgu. skie
rowaną w pierwszym rzędzie prze
ciw więźniom polskim. Sadyzm Au- 
meiera obrazują najdobitniej apele 
więźniów, podczas których trzymał 
on więźniów polskich do 36 godzin 
na mrozie lub deszczu, nakazując 
im leżeć na ziemi.

Następny świadek Kłodziński Sta
ni''aw przytacza ciekawe dane do- 
kumentarne z biuletynu ruchu oporu 
więźniów Oświęcimia. Z danych 
tych wynika, że spośród numerowa
nych więźniów obozu nr 1 zginęło od 
gazu i fenolu 90.000 ludzi, co stanowi 
50 proc, ogólnego stanu liczbowego 
więźniów numerowanych. Już w cza
sie pobytu w obozie więźniowie o- 
święcimscy, zorganizowani w ruchu 
oporu, wydali wyroki śmierci na naj
bardziej okrutnych SS-owców, w tej 
liczbie na oskarżonego Aumeiera, 
Grabnera, Marię Mandel.

Z kolei odczytano zeznania więź
nia obozu koncentracyjnego Niemca

ZHARt 
many arhUa 
HI. BMIklŁWKZ

POZNAN (S) Dziś w nocy zmarł, 
w wieku lat 73, znany artysta ope
retkowy Wiadys aw Bratkiewicz, 
najpopularniejszy artysta teatralny 
w Poznaniu, który występując prze
ważnie na deskach Teatru Wielkie
go spędził przesz’o 25 lat swej karie
ry artystycznej, dając się poznać ja
ko doskona’y odtwórca charaktery
stycznych ról we wszystkich ope
retkach, jakie grane były na sce
nach poznańskich. Urodzony w Kra
kowie rozpoczął tu występy na de
skach teatrów komediowych, dopie
ro później przerzucił się do operet
ki, gdzie osiągnął niebywale sukce
sy. Ostatnio śp. Władysław Brat
kiewicz był artystą teatru „Kome
dia Muzyczna". Śmierć tego znako
mitego artysty okryta żałobą nie 
tylko wszystkich zwolenników ope
retki, ale 1 szerokie rzesze spo'e- 
czeristwa wśród którego miał wielu 
serdecznych przyjaciół.

Decyzje zapadły w Poczdamie
(Ciąg dalszy ze strony 1)

Na wstępie powtórzył mówca, że 
wschodnia granica Niemiec została 
definitywnie ustalona w Poczdamie. 
Uchwała poczdamska w sprawie 
granic wschodnich Niemiec zostaća 
powzięta przez trzy mocarstwa, do 
których później przyłączyła się Fran
cja. Mołotow podkreśl®, że pozostałe 
granice Niemiec winny być przed-’ 
miotem obrad rady ministrów spraw 
zagr. Mówca zaznaczył, że sprawa 
ta powinna znaleźć się na porządku 
dziennym w chwili, gdy rozpatrywa
ne będą poszczególne części 
tu niemieckiego traktatu 
wego.

Podkreślając konieczność
towania niemieckiego traktatu po
kojowego, Mołotow zaznaczył, że 
podziela pogląd brytyjski, iż sprawa 
traktatu i stworzenia niemieckiego 
rządu centralnego jest bardzo waż
na. Radziecki minister przedstawił 
następujące propozycje, zmierzające 
do rozwiązania problemu niemiec
kiego:

1. Utworzenie centralnego nie
mieckiego rządu demokratycznego.

2. Zwołanie konferencji pokojo
wej dla przygotowania projektu nie
mieckiego traktatu pokojowego.

3. Ustalenie zasadniczych wytycz
nych dla przygotowania tego trak

projek- 
pokojo-

przygo-

Z ATEN donoszą, te silnie 
uzbrojone oddziały powstańcze za
atakowany ze wszystkich stron mia
sto Amalias w zachodniej części 
Peloponezu Gmachy poczty, tele
grafu i banku zosta y zdobyte w 
brawurowym natarciu

wydaje się, źe
zdenazyiikowali NIEMCÓW

brytyj-
Niemiec 
denazy- 
dziaal- 
Po tym 

swe

miesięcy wzrosła znacznie 
wyroków uwalniających.

liczbaLONDYN (obsł. w') W 
skiej strefie okupacyjnej 
og oszono, że sądownictwo 
fikcyjne zaprzestaje swej 
ności z dniem 31 grudnia,
terminie kontynuować będą 
funkcje tylko urzędy, które się zaj
mują klasyfikacją b hitlerowców 
W związku z tym wskazuje się na 
niezwykle niski wymiar kar, wyda
nych przez sady denazyfikaeyjne 
Na 2 000 rozstrzygnięć wydano tyl
ko 10 wyroków, opiewających na 
kary więzienia ponad 3 lata Ude
rza także, że w ciągu ostatnich 2

AFERA filatelistyczna
Wykryło .,FABRYKĘ" 
znaczków pocztowych

we Wrocławiu

tatu. Wytyczne te sformułował Mo
łotow następująco: a) stwierdzenie, 
te utworzenie centralnego niemiec
kiego rządu demokratycznego jest 
zgodne z postanowieniami, powzię
tymi w Poczdamie; b) ustalenie, że 
rząd niemiecki będzie miał możność 
wyrażenia swych poglądów na temat 
traktatu pokojowego na konferencji 
pokojowej; c) traktat pokojowy wi
nien być podpisany przez rząd nie
miecki oraz przekazany parlamen
towi niemieckiemu do ratyfikacji; 
d) w konferencji pokojowej będą 
uczestniczyć: W. Brytania, ZSRR, 
USA, Francja i Chiny — dalej pań
stwa sojusznicze, graniczące z Niem
cami oraz te, które brały zbrojny 
udział w wojnie przeciwko Niem
com; e) uchwały powzięte w Jałcie 
i Poczdamie winny stanowić pod
stawę niemieckiego traktatu poko
jowego.

W końcu Mołotow sprzeciwi’’ się 
utworzeniu specjalnej komisji gra
nicznej.

Jako ostatni zabrał głos min. Mar
shall. W sprawie granicy polsko- 
niemieckiej mówca polemizował z 
wywodami min. Mołotowa, podkreś
lając, że granica polsko-niemiecka 
nie została definitywnie ustalona w 
Poczdamie. Następnie Marshall 
stwierdził, że porozumienie w spra
wie granicy polsko-niemieckiej jest 
możliwe 1 podkreślił, że Polska ma 
niewątpliwie prawo do rekompen
saty za poniesione straty wojenne. 
Marshall dodał, ie życzy sobie, aby

przy wyznaczaniu polsko-niemiec
kiej granicy włączono klauzulę, 
stwierdzającą, iż zasoby terenów, 
przyznanych Polsce, winny być udo
stępnione dla ogólnej gospodarki 
europejskiej łącznie z Niemcami. W 
konkluzji Marshall ■ zaproponował 
utworzenie jednej lub kilku komisji 
granicznych, w których skład weszli
by przedstawiciele czterech mo
carstw oraz państw zainteresowa
nych.

polityczny 
uwagę, że 
Bevin nie 
o granicy

Ż OSTATNIEJ CHWIL!
PARYŻ Zw zaw górników fran

cuskich proklamował strajk general
ny górników w ca’yrn kraju.

PARYŻ Na Saharze rozbi’ się sa-
molot wojskowy Wszyscy znajdują
cy się w samolocie zginęli w p’o- 
mieniach W-'ród ofiar katastrofy 
znajduje sie oswobodziciel Paryża, 
genera’ d~ C’ernne

HELSINKI W Finlandii zakoń
czy' sie trwający tam o<j środy strajk 
pracowników instytucji państwo
wych

*
PARYZ(obs’ w’) Rząd francuski 

postanowi’ no odbvtei naradzie po
wołać pod broń druga cze>ść kontyn
gentu -Doborowych, a to d’a zaradze
nia sytuacji strajkowej Wyniesie to 
oko’o 80 pną ludzi, niezależnie od 
100 000 powołanych poprzednio.

WROCŁAW (zg) Przed kilkoma 
dniami wykryto w Nowej Soli aferę 
filatelistyczną. Przy rewizji u niej 
Grotowskiego znaleziono zapas naj
rozmaitszych 
pocztowych

pieczątek urzędów 
wszystkich niemal 

państw europejskich. Przy dosad
niejszych oględzinach domu odkry
to również warsztat litograficzny, 
na którym Grotowski „fabrykować" 
różne znaczki obiegowe, nieraz du-

pocztowych z zmiennymi nadruka
mi różnych miast w Polsce i ZSRR, 
które mógł regulować 
go uznania

Władze podatkowe 
Falkowskiemu domiar 
wysokości 1 miliona zł i

DAŁTON
według swe-

wymierzyły 
podatkowy w 

grzywnę.

Harriman
domaga srę

kom. spraw zagr.
Partii Pracy

LONDYN (PAP) By’y minister 
skarbu Dalton, który niedawno u- 
stąpił z rządu, zosta’. przewodniczą
cym komitetu spraw zagranicznych 
Partii Pracy. Komitet ten ma za za
danie ustalać stanowisko Partii Pra
cy wobez zagadnień międzynarodo
wych.

TASS o wystąpieniu 
min. Bevina

MOSKWA (PAP). Jak Oświadczył 
min. Bevin na czwartkowym posie
dzeniu konferencji londyńskiej, zda
niem delegacji brytyjskiej roszcze
nia terytorialne wobec Niemiec ze 
strony ich sąsiadów z wyjątkiem 
Francji winny być przekazane do 
rozpatrzenia specjalnej komisji eks
pertów. Komentator 
TASS‘a zwraca przytym 
charakterystyczne jest, ilż 
wspomniał bezpośrednio
polsko-niemieckiej Jednakże włą
czywszy Polskę do rzędu państw, 
których roszczenia terytorialne ma
ją bvć rozpatrzone przez wspomnia
ną komisję Bevin dowiódł tym sa
mym swego zamiaru odstąpienia od 
realizacji postanowień poczdam
skich w tej sprawie.

Komentator TASS‘a przypomina, 
że rząd brytyjski nie tylko uczestni
czył w powzięciu uchwał poczdam
skich o granicy polsko-niemieckiej, 
lecz jeszcze w 1944 r. zwrócił się do 
ówczesnego rządu polskiego ze spe
cjalna notą, w której zawiadomi1, że 
bedzie opierał tę linię graniczną 
miedzy Polską a Niemcami, jaka w 
rzeczywistości zosta’a następnie 
przyjęta w Poczdamie Sam Bevin 
ostviadczyl 4 czerwca w Izbie Gmin, 
że wę wspólnym piśmie potwier
dzono, iż co się tyczy zachodnich 
granic Polski, to zdaniem rządu 
brytyjskiego Polska ma prawo roz- 
szer—* -’’mje terytorium po linię 
Odry w’acznie z portem Szczecin.

żej wartości.
Grotowski znalazł naśladowców 

również we Wroc awiu W czasie lu
stracji ksiąg w firmie filatelistycz
nej „Fortuna" wykryto poważne 
nadużycia podatkowe, m in brak 
rachunków na szereg wartościo
wych zbiorów filatelistycznych

Okaza'o się, że waściciel „Fortu
ny" Falkowski od d uższego czasu 
prowadzi’ systematyczną wymianę 
znaczków z firmami zagranicznymi 
ca’ego świata Handel odbywa1 
się na drodze potajemnej wy
miany towarowej, przy czym Skarb 
Państwa poniós-’ poważne straty de
wizowe Oprócz tego Falkowski po
siadał u siebie komplet pieczątek

szerszej kontroli w USA
NOWY JORK (PAP). Amerykań

ski min. handlu — Harriman, wy
stąpił przed połączoną ekomiczną 
komisją Senatu i Izby Reprezentan
tów z przemówieniem, w którym za
żądał upoważnienia do wprowadze
nia kontroli cen nad towarami eks
portowymi, uważając to za jeden ze 
środków do walki z inflacją w kra
ju. Harriman domagał się również 
wprowadzenia kontroli nad produk
cją stali, stwierdzając, ie stal win
na być przeznaczona w pierwszym 
rzędzie na produkcję wagonów 
i sprzętu, potrzebnego dla farmerów.

KontrprojeU w sprawie „POMOCY”
państwom europejskim

WASZYNGTON (PAP). Członek 
Izby Reprezentantów, poseł Partii 
Pracy ze stanu Nowy Jork, Mer- 
kantoppo, wniósł projekt ustawy, 
będący kontrpropozycją w stosun
ku do programu „pomocy dla 
państw europejskich”, wysunięte
go przez Trumana. Projekt prze
widuje wyasygnowanie 1,5 miliarda 
dolarów na pomoc gospodarczą 
Europy i powołanie do życia przez

Radę Bezpieczeństwa ONZ organu, 
który by administrował tymi środ
kami i realizował plan pomocy. 
Broniąc tego projektu, Merkantop- 
po wysunął argumenty następują
ce: Naród amerykański nie życzy 
sobie, by jego zasoby zużytkowano 
na popieranie w Europie systemu 
gospodarczego, opierającego się na 
kapitalistycznych trustach i feodal- 
nym ustroju rolnym.
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Mstów-stara twierdza 
bronił Po^sbę przeJ najazdami leuiońskimi

Częstochowa, w listopadzie.
W odległości 16 km na zachód od 

Częstochowy leży nad rzek? Wartą 
miejscowość Mstów, która w prze
szłości stanowiła jeden z ważnych 
punktów obrony Polski — przed na
szym sąsiadem zachodnim. Mstów 
by? jednym z punktów, o który roz
bijał się napór teutońskl w swym 
„Drang nach Osten".

Po okresie świetności Mstowa, o 
czym ni’ej bidzie mowa, miejsco
wość ta zeszła do rzędu małych mia
steczek, które odegrawszy swą rolę 
w historii, nie potrafimy następnie 
rozwinąć się w du’e ośrodki wielko
miejskie.

W tomie II-gim „Słownika Geo
grafii Powszechnej" Romana Lisiec
kiego i Wojciecha Szymanowskiego 
z 1854 r., taka jest wzmianka o Msto
wie: „Miasto w Królestwie Polskim, 
a guberni! Warszawskiej, w pow. 
wieluńskim, w okr. częstochowskim, 
poło’one nad Wartą. Posiada piękny 
kościół parafialny 1 klasztor wielki 
Kanomków Regularnych; fabrykę 
sukna grubego oraz wyrób'w ba
wełnianych, 163 domów (73 mur.) 
1 1.176 m. ■ Odległe od miasta pow. 
70 w., liczy 12 jarmarków do roku."

W tym opisie Mstowa, prawie 
sprzed stu laty, najciekawszą jest 
wzmianka o ko'ciele i wielkim kla
sztorze, bowiem początki tych bu
dowli sięgają XIII wieku. Zarówno 
kościół jak i klasztor zbudowano 
nad Wartą na skalistym brzegu, opa
sując je grubym, obronnym murem, 
naszpikowanym basztami, z których 
szeroki roztaczał się widok na oko
licę i które stanowiły wówczas moc
ne punkty oporu.

Klasztor zamieszkiwali Kanonicy 
Regularni, sprowadzeni z Wrocła
wia — wówczas jeszcze miasta pol
skiego, przez biskupa krakowskiego 
Iwo Odrowąża, który aktem erek
cyjnym dla klasztoru, wyposażył go 
okolicznymi wioskami.

Wiek XIII i XIV, a specjalnie 
XIII, pełen by? walk z najazdamiI 
Tatarów, którzy w celach łu.piesklch 
zapuszczali się aż na ziemie zachod
nie Rzeczypospolitej. Drugi najazd
Tatarów w XIII wieku, ogarnął rów-, 
niei Mstów i to zdaje się było jed
nym z powodów, które nasunęły Iwo 
Odrowążowi myśl uczynienia z tej 
miejscowości warowni.

Za czasów panowania Ludwika 

węgierskiego Mstów wraz z innymi 
zamkami dostał się w ręce księcia 
Władysława Opolskiego, pozostając 
pod jego rządami do czasów Włady
sława Jagiełły, który cofnął nadanie 
swego poprzednika.

Na pewno nikt nie przypuszczał, 
że Mstów w pamiętnym roku 1410 
stał się punktem, w którym począ
tek swój wzięta klęska krzy.'actwa. 
Tu bowiem gromadziło się rycer
stwo przed wyprawą do Prus 
Wschodnich, tu był jeden z najwięk
szych punktów etapowych — że u'y- 
ję tego wyrażenia — dla głównych 
sił polskich do krwawej rozprawy z 
hydrą teutońską.

Piękny to musiał być widok, gdy 
wokół mstowskiego klasztoru wyra
stały biwaki rycerskie, a'eby po 
krótkim postoju wyruszyć na pół- 
nocny-wschód.

W roku 1474, po koronacji w Kra
kowie, przybył do Mstowa Kazimierz 
Jagiellończyk, czekając tu na pospo
lite ruszenie, z którym miał podążyć 
na Litwą.

Z wa-niejszych dat Mstowa wyli
czyć należy rok 1656, w którym to 
roku klasztor i kościół zdobyty zo
stał przez Szwedów. Później Mstów 
gościł kilkakrotnie Kazimierza Pu
łaskiego — bohatera polsko-amery
kańskiego, syna słynnego Józefa Pu- 
askiego, twórcy konfederacji bar

skiej. Rok 1783 zapoczątkował upa
dek Mstowa. W tym roku bowiem 
klasztor został doszczętnie zrabowa
ny i zniszczony przez Prusaków. W

^^Dwle koncepcJezEE
- turystyki międzynarodowej-*

Na Międzynarodowym Kongresie 
Turystycznym, który miał ostatnio 
miejsce w Paryżu, wzięli udział de
legaci 44 państw. Z ramienia Polski 
wystąpili przedstawiciele oddziału 
paryskiego „Orbisu",

W obradach uwypukliły sią dwie 
tendencja, a mianowicie państw xa- 
chodnio-europejskich i anglosaskich 
oraz państw Środkowej i Wschodniej 
Europy. Przez pierwszą grupą tury
styka jest uważana wyłącznie za 
źródło dochodu państwowego 1 pry
watnego i x tego względu traktowa- 

1822 roku Mast or zamieniono na 
plebanię.

Niemniej burzliwe losy przecho
dził kościóą w Mstowie. Strawiony 
po’arem w 1566 r. został odbudowa
ny w 1602 r., lecz ponownie uległ 
ruinie, tak, że w 1746 r. rozebrano 
go do fundamentów i wzniesiono na
stępnie budowlę nową, która spło
nęła w 1766 r. Odbudowany w dru-
lllllllllllllllllItlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHIllillllllllllllltllllllllHIIIIIlillllllllllllllllltlllllłllllllllllllllltlllllllllllimillllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

Istata oraa cele

ssmoftsztafteiite
Poznań, w listopadzie

Okres 150 letniej niewoli narodu 
polskiego, a ostatnio okres blisko 6 
letniej okupacji wojennej to czasy 
dławienia polskiej szkoy i polskiej 
myśli pedagogicznej. Nic więc 
dziwnego, źe naród polski, wiedzio
ny zdrowym instynktem samozacho
wawczym, zwracał się ku samo
kształceniu i samowychowaniu. 
Domy rodzinne, świat'e jednostki ze 
wszystkich sfer spo ecznych, broni
ły ducha narodu od zatraty. Tajna 
oświata, w czasie minionej wojny, 
obję a niemal całą Polskę Po woj
nie samoksztńcenle zdoby o sobie 
również pełne prawo obywatelstwa. 
Uświęcone chlubną tradycją, spełnia 
dziś b—' lecz nie mniej doniosłą 
rolę.

W myśli pedadogicznej i praktyce 

na całkowicie pod gospodarczym kę. 
tem widzenia.

Natomiast przedstawiciele drugiej 
grupy, wśród nich 1 państw słowiań
skich, podkreślali konieczność zorga
nizowania turystyki w oparciu o ma
sy społeczne. Wskazali oni na mod. 
li w ość realizacji turystyki wymien
nej, kolonii letnich, wycieczek grup 
Instytucji społecznych i związków za
wodowych itp.

Kongres postanowił odnowić przed
wojenną Unię Międzynarodowych 
Turystycznych Organów Państwo
wych.

OBSMBMM

glej połowie XVIII wieku przez tam
tejszego proboszcza Ignacego Kozie- 
rowskiego, tylko w fundamentach 
zachował ślady budowli romańskiej.

Niemniej, mimo tylu klęsk, ko- 
ś^óę mstowski posiada cenne za
bytki, jak główny ołtarz, pochodzą
cy prawdopodobnie z XVII wieku, 
również z tego okresu drewniane 
stalle 1 dwa boczne ołtarze z XVII 
wieku.

Do ciekawych zabytków we wnę
trzu kościoła, należą malowidła, 
przedstawiające scenę z Iwo Odro
wążem, wręczającym Kanonikom Re
gularnym dokumenty fundacji kla
sztoru w Mstowie, obraz przedsta
wiający zrównanie wszystkich sta
nów — oba z XVII i kilka obrazów 
z XVIII wieku.

samokszta’cenie yląfee się z samo
wychowaniem, wyzwalając postawę 
czynną cąjowieka wobec samego 
siebie, wobec dóbr kulturalnych i 
życia społecznego. Cele samokształ
cenia są następujące: -. budzenie i 
ćwiczenie sił duchowych, g Swnie u- 
mys’owych, dla podniesienia warto
ści moralnej i zdatności życiowej 
jednostki i środowiska; 2. dąiżenie 
do poznania życia i znalezienia 
podstaw do przebudowy na lepsze; 
3. zaspokojenie bezinteresownych 
•potrzeb kulturalnych dla samej ra
dości poznani* i przeżycia; 4 czu
wanie nad pogłębianiem zaintereso
wań; 5. zaspokojenie potrzeb utyli
tarnych (uzupe’nianie braków wy- 
kszta’cenią ogólnego ozy zawodo
wego).

Odrębność samoksztaTcenia jako 
formy pracy oświatowej polega na 
swobodzie uczestników w wyborze 
treści, metody 1 czasu pracy kształ
cącej oraz na ich poczuciu niezależ
ności od autorytetów w dorabianiu 
się wiedzy i poglądów.

Samokształcenie wymaga mocne
go oparcia o ksiąjżkft bibliotekę i 
muzeum oraz umiejętnego szukania 
porady u otoczenia. Całkowicie dla 
samokształcących się 1 samouków 
przeznaczona jest okręgowa Porad
ni* Samokształcenia przy Narodo
wym Instytucie Postępu w Pozna
niu, ul. Roosevelts 9 III p. Tutaj 
bezpłatnie udziela się fachowych po
rad co do kierunku kształcenia, po
trzebnych książek naukowych (t 
zw. bibliografii Itd).

Warto popracować w dzisiejszych 
czasach nad takimi np zagadnienia
mi: dzieje myśli demokratycznej, — 
o współczesnym gospodarstwie na-
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10 wyŁHnych 
fa’mowcow 
pozbawionych procy

NOWY JORK (PAP). Na zebra
niu 50 czołowych przedstawicieli 
amerykańskiego przemysłu filmo
wego w Nowyńn Jorku uchwalono 
pozbawić pracy 10 wybitnych fil
mowców USA, których uznano 
przed dwoma dniami winnymi 
„zniewagi Kongresu" za odmowę 
złożenia zeznań o ich poglądach 
politycznych przed sławetną ko
misją do zwalczania „działalności 
antyametykańskiej”. Równocześ
nie zapowiedziano całkowitą 
„czystkę" przemysłu filmowego.

rodowym w Polsce; — walki 1 o- 
siągnięcia spo eczne robotników i 
chłopów (prawa polityczne i spo
łeczne, równość obywatelska, czas 
pracy, ubezpieczenia, wczasy, udo
stępnienie kultury i nauki, reforma 
rolna i przemys owa, rady zakłado
we itp); — nasz charakter narodo
wy — (zalety i wady, patriotyzm 1 
ofiarność, poczucie demokracji, pra
cowitość i zaradność osobista, brak 
dyscypliny spo’ecznej, brak podpor
ządkowania się interesom ogółu i 
wspólnego dzia ania, brak realizmu 
w myśli politycznej, megolomania 
narodowa, nietolerancja itp).

Ożywienie ruchu samoksztarcenlo~ 
wego 1 w njieście i na wsi zmierza 
do godziwego 1 poetycznego wypeł
nienia wolnego czasu pracującej 
m'odzidzy i dorosłych.

Naprawdę czas, aby dobra książka 
i pismo wypar y karty do gry, kieli
szek i butelkę. Aby dobra książka 
wznios’a umysł w sferę wyższych 
zainteresowań. Aby nauczyła sma
kować w dobrach kulturalnych jak 
dobry film, sztuka teatralna, kon
cert, wycieczka krajoznawcza, szla
chetnie uprawiany sport, odczyt, 
rzeczowa dyskusja 1 praca ręczna z 
zamiłowaniem.

Próbującym drogi samokształce
nia polecam przeczytać choćby jed
ną z niżej wymienionych książek:
1. Skarżyńska J. „Jak czytać książ
ki 1 gazety" wyd. IV Światowid* 
Warszawa 1946 r.

2. Weitsch E „Technika pracy u- 
mys" owej". Przewodnik w aamo- 
kształceniu i oświacie, Warszawa 
1938 r.

3. Dr E Librachowa: „Wskazów
ki w samokształceniu 1 mmouctwie 
dla kandydatów na nauczycieli", 
Katowice, ZNP 1946 r.

4 Dr Wł. Okińskl: „Procesy ss- 
mokszta centowe", Poznań 1935 r.

5. Rudniański S „Technologia 
pracy umysowej" (higiena, organi
zacja, metodyka), Warszawa, n wyd.
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Wschód sic. fiołl
POWIEŚĆ

— Cóiż w przeciwnym razie?
— Może być z panem i z pańską ' ster — odezwał się znowu kapitan, 
warzyszką bardzo źle. , ~ PoshFem po pewne rzeczy, które
Thompson uśmiechnął się ironicz- panu potrzebne.

towarzyszką

pan masz wymagania, 
odrzekL — Sam wiesz

O niczym innym

nia.
— Dziwne 

kapitanie — 
doskonale, fee ja nic nie mia em spól- 
nego ze sprawą śmierci pańskiego 
ziomka w samotnym domku i o żad
nych skradzionych mu dokumentach 
nic nie wiem.

—• Dlaczego pan mówi nieprawdę?
— Przeciwnie, to pan zarzucasz mi 

historie zupę'nie nierealne i niebyłe.
— Więc pan nie znasz madame 

Berthier?
—> Owszem, tego nie zaprzeczam 

Panna Berthier jest moją narzeczo
ną, to wszystko, 
nie wiem.

Oficer wzruszył 
czSł zastanawiać 
Twarz jego właściwie nie wyraża1 a 
absolutnie żadnych uczuć, ani żad
nych myśli. Po chwili ożywił się 
znowu i powstał.

—• Szkoda mi pana, mister Thomp
son — powiedz: a"-.

—■ Zbytek troskliwości, kapitanie
— powstał również 1 Fred

Kapitan przywołał jakiegoś dru- winiatko 
glego, rńodsźego oficera i powiedział
mu coś szeptem. Oficer wyszedł ze szaty, mister Thompson — uśmiech- 
schronu, 1 nął się znowu kapitan. — W tym

ramionami i za- 
się nad czymś.

— Pojedzle pan dość daleko, ma-

Thompson drgnął, Domyślił się, Źe 
pod tym powiedzeniem: „pojedzie 
pan dość daleko" należy rozumieć 
drugą, podobno lepszą stronę życia 
ludzkiego. Nie okazał jednak naj
mniejszego lęku przed możliwą 
śmiercią. Cóź, trudno, skoro trzeba 
umrzeć — umrze z godnością i nie 
okaźe tym źól tolicym, fee jakakol
wiek obawa ma do niego przystęp 
Nie mógł sobie jednak odmówić wy
głoszenia uwagi:

— Uprzedzam pana, źe śmierć 
moja zostanie pomszczona.

Najmilszy z uśmiechów ludzi 
Wschodu ubarwił usta japońskiego 
oficera 1 szczere zdumienie odbiło 
się na jego tawrzy.

— Nie rozumiem, master, o czym 
pan mówi — zdziwił się kapitan. — 
Wsżakfe nie Idziesz pan na śmierć-

Fred nie odpowiedział już na to, 
ale poszukał papierosa w kieszeni 
i zapalił. Postanowił cierpliwie cze
kać na to, co będzie dalej. Jakoż 
niebawem przyby’ wysiany gdzieś 
modszy oficer i przyniósł z sobą za-

— Zechce sle pan przebrać w te 

będzie pan daleko lepiej wyglądał, 
niż w swoim mocno wypadkami po
brudzonym garniturze cywilnym.

Fred sięgnął po zawiniątko i roz
winął je. W rękach trzymał teraz 
tnundur japońskiego porucznika.

— Mundur ten mofee wprawdzie 
ściągnąć na pana nienawiść jego 
chińskich przyjaciół — wyjaśnił o- 
ficer — ale dla nas będzie, to tym 
lepsze.

Thompson popatrzył na niego, nie 
dorozumiewając się bynajmniej, co 
kryje się za tym wszystkim, ale nie 
mniej ubrał się w mundur, jak go 
o to proszono 1 niebawem wędrował 
już podziemiami w jakimiś nowym, 
nieznanym kierunku.

Po pół godzinie wytężonego mar
szu między dwoma żołnierzami zna
leźli się w miejscu, które mogło sta
nowić stację kolejki podziemnej 
Jakoft niebawem nadjecha’-y dwa 
wozy, przyczepione do elektryc^ej 
lokomotywy. Do jednego z nich wsie 
dli fżo"nierze z Thompsonem 1 kolej
ka ruszyła Upłynęło im na tej jeź- 
dzie może dalsze pół godziny 1 oto 
gdzieś z góry zabłysnął' snop światła 
dziennego Tutaj kolejka zatrzymana 
się i wysiedli z niej Poprowadzono 
go jakimiś krętymi schodami do gó
ry, potem podniosła się olbrzymia 
stalowa płyta i znaleźli się na ob
szernym dziedzińcu jakiego# pajacu 
Fred rozejrzał się z ciekawością 1 
poznał miejsce, w którym się tak 
raptownie znalazł Był to pałac ja
pońskiego gubernatora, wspaniały 
marmurowy gmach, dominujący nad 
innymi okolicznymi budynkami.

Oficer, który zjawił się natych
miast, gdy tylko Thompson ze swoi
mi żółtymi aniołami stróżami zna- 
lazT się na powierzchni, zabrał go i 
poprowadził do gmachu gubernator

stwa. Po drodze Fred skonstantował, 
te na ziemię schodzi juć wieczór 
ciply, chodzony tylko chwilami 
wiatrem nadbiegający gdzieś z 
dalekich stepów wnętrza kraju To 
było ostatnie jego wrażenie z Szang
haju

Gdy znaleźli się w obszernej Izbie 
gubernatorstwa, pierwszym, co Freda 
spotka o, to była kolacja Ca kiem 
europejska i nawet wykwintna ko
lacja. Zachowując całkowicie zimną 
krew, obojętność i milczenie, Thomp
son zabrał się do jedzenia i nieba
wem spałaszował prawie wszystko, 
co mu podano. Umył ręce 1 zaczął! 
przechadzać się, po pokoju, nie zdra
dzając niczym, że nurtują go myśli 
niespokojne i dralżniace. O Danieli 
nie wiedział nic. Gdzie ona się po- 
dziewa? Co się z nią dzieje? Czy 
żyje? Były to zagadki. Jego sprawa 
osobista nie obchodzi1’a go w tej 
chwili tyle, co sprawa Danieli Nie 
miał jednak 1 tym razem wiele cza
su na rozmyślania, gdyż do pokoju 
wsunął się znowu ten sam oficer i 
oznajmr, że niebawem wyjadą z 
Szanghaju

Dokąd mnie panowie powieziecie? 
— sytał obojętnie prawie Fred

—Dowie się pan na miejscu, mi
ster — odrzek Japończyk z uśmie
chem. — Pozwoli pan jednak, fee za- 
wiązę mu oczy — zaproponował na
stępnie. — Nie obawiamy się 
wprawdzie pana, ale lepiej będzie, 
gdy nie będziesz widział wszystkie
go, co dzieje się po drodze czy w 
miejscach, które będziemy mijali

Thompson wzruszył tylko ramio
nami 1 pozwolił robić z sobą 
wszystko.

W chwilę później, kiedy już miał 

oczy zawiązane, poczuł, te dwóch 
ludzi ujmuje go pod ramiona, « g"os 
oficera wpad'. mu znowu w ucho:

— Proszę iść z ludźmi, którzy pa
na poprowadzą.

Fred poszedł bez sprzeciwu. Czuł, 
że wsadzają go do jakiegoś wehi
kułu, to znowu, jak samochód rusza 
z miejsca Jechali samochodem — to 
Thompson wiedział, albo przynaj
mniej domyśla1 się, że wehikuł jest 
samochodem, ale dokąd? Tego na
wet się nie- domyślał. Nie rozumiał 
jednak tych wszystkich ceregieli. 
Nic wszakże łatwiejszego, jak sprzą
tnąć go gdziekolwiek, choćby w o- 
wych podziemiach i nikt nigdy nią 
odnalazłby jego prochów, a Japoń
czycy pozbyliby się zmory, którą on 
dla nich by1. Mają przecie w swoich 
rękach Daniele,, a ona wie daleko 
więcej, moi’e nawet wszystko, co 
dziad się w samotnym domku ma
łego kapitana nad Jang-Tse-Kiang. 
Jeżeli ten kapitan istotnie posiadał 
owe tak ważne dla Japończyków 
dokumenty i papiery te zginęfy, to 
niewątpliwie dosta a 
ce Daniela. O ile, 
tam by" a krytycznej

Jeżeli Japończycy 
postąpili, to zapewne musiał' on im 
być na coś potrzebny Ale na co? 
Bóg jeden raczy wiedzieć Thompson 
przesta w końcu amać sobie g owę 
nad tymi wszystkimi tajemnicami. 
Nie mia'o to najmniejszego sensu. 
Samochód widać w końcu dojechał 
do miejsca swego przeznaczenia, 
gdyż zatrzyma' się i szofer zgasił 
motor Drzwiczki wozu niebawem 
się otworzy'y i jakiś gds powie
dział:

—■ Proszę wysiąść, mast_r.

je w swoje rę- 
naturalnie, ona 
nocy.
tak z nim nie
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BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami, tel. 24-29)

Wieczór dyskusyjny
W dniu 1 grudnia 1947 r. o g. 18,30 

w lokalu Stronnictwa Pracy w Byd- ' 
goszczy (Jagiellońska 2 Il-gie ptr.) ' 
odbędzie się zebranie dyskusyjne SP.

Aktualny reierat wygłosi kol. adw. 
Kozłowski nt. wolności obywatelskiej 
w ramach obowiązujących przepisów.

Na powyższe zebranie zapraszamy 
wszysikich uczestników zebrań dysku 
syjr.jch SP.

Zawody wewnętrzne 
sekcji ciężkoatletycznej 

„Metalowca"
BYDGOSZCZ (a) ZKS „Metalo

wiec" przy PZBM zorganizowa' za
wody wewnętrzne sekcji cięiżko- 
atletycznej. W zawodach wzięć u- 
dzia 32 zawodników Po dwudnio
wych walkach do fina ów, które od
będą się 30 bm o godz lt> w świetli- 
cyPZBM przy ul Leśnej 19 zakwa
lifikować się 7 zawodników Wstęp 
bezp atny.

Rejestracia absolwentów 
CiWF, AWF i instruktorów 
(a) Miejski Urząd WF i PW Byd

goszcz rozpoczyna rejestrację wszy, 
stkćh absolwentćw(tek) CIWF, AWF. 
instruktonów(rek) i przodowników 
(czek) wszystkich gałęzi sportu, któ
rzy w tej chwili nie są czynni na te
renie klubów,, stowarzyszeń i organi
zacji ■ sportowych. Celem rejestracji 
jest kartoteczne ujęcie wymienio
nych do wykazów statystycznych w 
skali ogólno-polskiej. Podlegający re
jestracji proszeni są o zg'oszenie się 
w Miejskim Urzędzie WF i PW Byd
goszcz ul. Sportowa 2 w dni powsz. 
w godz. od 8—15.

Uchwała wydziału 
powiatowego bydgoskiego

BYDGOSZCZ (a). Z wydz. pow. byd
goskiego otrzymaliśmy następującą 
uchwałę:

„Wydział powiatowy uchwala jed
nomyślnie co następuje: spowodować 
gminy miejskie i wiejskie oraz groma
dy tut. powiatu do współzawodnictwa 
w uiszczaniu II raty podatku grunto
wego w zboru oraz zaległości w go
tówce; w zwiąeku ze współzawodnic
twem w sprawie uiszczania podatku 
gruntowgeo, powo uje się sąd rozjem
czy w składzie: wicestar. M. Kraw- 
czewskim, pełnom. do spraw podatku 
gruntc t :go Br. Zboralski, E. Cukrasa, 
przew. PRN Wł. Maćkowski, Jan 
Dams, Fr. Tytko i Fr. Buczkowski'*.

Pokąsani przez wściekłego psa
BYDGOSZCZ (jaw) W tych dniach 

zdarzyły się na tut. terenie dwa wy
padki pokąsania ludzi przez wście
kle psy. W’ pierwszym wypadku po
kąsana została P. Ż. mieszkanka wsi 
Kruszyn w pow. bydgoskim, w drugim 
dziecko w wieku szkolnym.

Konieczne jest, aby w wypadku 
pogryzienia przez psa zwracać się 
niezwłocznie o poradę lekarską, gdyż 
bagatelizowanie takich wypadków 
może pociągnąć za sobą śmiertelne 
skutki.

Uwaga, właściciele psów!
(a) Nawiązując do zarządzenia pa

na predydenta m. Bydgoszczy, o zwal 
czaniu wścieklizny u psów z dnia 29 
9. 47 r., ogłoszonego w naszym piś
mie, podaje się do wiadomości, że na 
podstawie par. 330 rozp. Ministra Roi 
nictwa tz dnia 9. 1. 1928 r. przepro
wadzać się będzie od 1. 12. 47 r. na 
terenie m. Bydgoszczy obławy na psy 
wolnobiegające, chociażby zaopatrzo
ne w kagańce i znaczki ewidencyjne 
Schwytane psy przetrzymywane, będą 
wrakami przy ul. Kujawskiej r.ajd u 

żej 3 dni.
Psy .nieodebrane w tym terminie 

zostaną zabite. Ewentualne odebranie 
schwytanych psów dozwolone jest po 
uprzednim zbadaniu ich przez lekarz 
wet. i opłaceniu kosztów rakarza.

Złoty zegarek za 900 zł
BYDGOSZCZ (re). SO w Bydgosz

czy rozpatrywał sprawę 25-letniei 
Henryki Milczarek, z zawodu słuf 
iącej, bez stałego miejsca zamieszka
nia, oskarż.onej o popełnienie dwóch 
kradzieży. Jednocześnie z nią odpo
wiadać 20-letnia M. Witczakćwna, 
oskarżona o udzielenie pomocy.

Milczarek pracowała początkowo 
w Lubostroniu i skradla tąm z ka
setki 7 tys. zł. Po kradzieży spraw
czyni wrzucić pustą kasetkę do sta
wu i zwolniła się z pracy. W pewien 
czas później Milczarek zatrudniona 
zostać u rolnika Szwedy, zam. w 
Strzelewie pow. Bydgoszcz. Sprytna 
złodziejka, przekonawszy się o za
możności gospodarza, podziękowa a 
za pracę i wyjechała do Bydgoszczy. 
W trzy dni później Milczarek wró-

Usiłowanie samobójstwa
BYDGOSZCZ (re) Mieszkanka ul 

Pod Frankami, Zofia Rydzewska 
targnęć się na swoje życie i zaży a 
pewną ilość trucizny.

Samobójczynię odwieziono do 
szpitala miejskiego na Btelawkach 
Stan jej nie zagraża życiii.

Bezpłatne lekarstwa
(a) „Pomoc zimowa" zawodu apte

karskiego wyrajać się będzie bez- 
p’atnym wydawaniem leków na spe
cjalne bony, nades ane przez Na
czelną Izbę Aptekarską w Warsza
wie Pomorska Izba Farmaceutycz
na rozprowadzi a w wojew, pomor
skim takich bonów na 750 tys zł, 
w które miejskie i powiaćwe Komi
tety zaopatrzą swoich podopiecz
nych

Bydgcski świat pracy 
zwiedza wystawę malarzy 
(a) W salach Pomorskiego Domu 

Sztuki odbywa się obecnie wystawa 
prac cz onków Krakowskiego Okrę
gu Polskich Artystów Plastyków.

Kierownictwo salonu, w porozu
mieniu z Woj Wydzia em Kultury 
i Sztuki i OKZZ organizuje dla byd
goskiego świata pracy „niedzielę 
wśród obrazów" W czasie od godz 
10—14 wystawę mońna będzie zwie
dzać bezpłatnie O godz 11 artysta- 
malarz Józef Nyka oprowadzi zwie
dzaj cych, mówiąc równocześnie o 
wspć czesnym malarstwie polskim

Nie używać reflektorów 
na ulicach oświetlonych

(a) Wobec stale powtarzających się 
wypadków nadużywania przez kie
rowców pojazdów mechanicznych re. 
flektorów na ulicach oświetlonych, 
Zarząd Miejski zwraca uwagę na u- 
źywanie reflektorów jedynie w wy
padku niedostalecznie oświetlonej 
drogi. Przy wymijaniu z zapalonymi 
reflektorami kierowca samochodu 
powinien opuścić snop świ tła tak, 
aby światło nie oślepiało jadących 
i idących z przeciwnej strony a je
dnak oświetlać dostatecznie drogę 
przed pojazdem. Wykroczenia prze
ciwko powyższemu przepisowi karane 
będę grzywną do 10,000 zł lub aresz
tem do 6 tygodni albo obu tym ka
rom łącznie, stosownie do postano
wień ustawy o przepisach porządko
wych na drogach publicznych.

Przed premiera „Temperamentów4

♦ TUR zawiadamia, że w dniu 30 
bm o godz. 11 w sali Teatru Miej
skiego odbędzie się odczyt dr Pie
chockiego pt. „Zćty wiek kultury 
polskiej". Po odczycie część kon
certowa. Wstęp bezpłatny.

Stypendia dla młodzieży
(a) Wydz. Spoi. Wych. Rady Nad

zorczej Spółdz. „Nauka" rozpatru
jąc wnioski o stypendia przyznał 
sierotom po zamordowanych nau
czycielach stale zapomogi stypen
dialne dla 19 osób, wypłacane przez 
cały czas nauki.

Fundusz stypendialny ■wynosi o- 
gółem 200 tys. zł. Spó''dz. „Nauka** 
spe'nia w ten sposób swój obowią
zek wobec swych członków i spoć- 
czeństwa.

Rejestracja przedsiębiorstw 
prywatnego przemysłu 

młynarskiego
(a) Zrzeszenie prywatnego przemy

słu młynarskiego w Bydgoszczy — 
wzywa wszystkich posiadaj ących 
młyny, wiatraki, kaszarnie oraz śru- 
towniki na terenie woj. pomorskiego
i gdańskiego do wypełnienia obo
wiązku zawiadomienia o prowadze
niu przedsiębiorstwa w terminie 
do 10. 12. br. Wnioski o zawiado
mieniu przyjmuje Z. P. P. M. w Byd
goszczy, Nowy Rynek 10, II p., w 
godz. od 8 — 18.

ORC AM IZ AC JT BYDGOSKICH
Z walnego zebrania Cechu 
Ślusarzy i Mechaników

(jaw). W lokalu Izby Rzemieślni
czej odbyło się walne zebranie Cechu 
Ślusarzy i Mechaników. Obradom 
przewodniczył podstarszy cechu Tar
czyński. który po zagajeniu zebrania 
powitał przedst. Wydz. Przemysło
wego p. Wolskiego, przedst. Zw. Ce
chów Rzem. p. Fiolkę oraz licznie 
przybyłych członków. Z kolei nastą
piło przyjęcie do cechu trzech no
wych członków: F. Zaworskiego, E. 
Grupę i E. Danela. Po odczytaniu pro
tokołu z ostatniego zebrania, który 
przyjęto bez poprawek, zapozano o- 
becnych z okólnikami Izby Rzemieśl
niczej w sprawie przydziału węgla 
dla zarejestrowanych członków. Po 
sprawozdaniu skarbnika z odbytej u- 
roczystości poświęcenia sztandaru, 
przystąpiono do głównego punktu o- 
brad — ustalenia budżetu na rok na
stępny. który ujęto w ramach 230 tys. 
zł po stronie wpływów i wydatków. 
W wolnych wnioskach postanowiono 
urządzić w pierwszych dniach stycz
nia obchód gwiazdkowy.

(a). Wielkie zainteresowanie budzi 
wśród publiczności zbliżająca się pre
miera świetnej komedii Antoniego 
Cwojdzińskiego „Temperamenty". By
walcom teatralnym znane jest dosko
nale — i to z najlepszej strony — na
zwisko Cwojdzińskiego rasowego ko
mediopisarza, reżysera, aktora i nau
kowca. Te cztery rodzaje swego nie
zwykłego talentu wykorzystał Cwoj
dziński znakomicie, tworząc nowy ga
tunek komedii, który można by naz
wać komediami „naukowymi**.

Wszyscy doskonale pamiętają jego 
wyborne, pełne dowcipu komedie: 
„Freuda teoria snów" i „Teoria Ein
steina", w których autor w żar
tobliwie.— satyryczny sposób po
ważne teorie naukowe wprowa
dza w życie. komplikując dow
cipnie sytuacje i wykorzystując wszy
stkie elementy komiczne nieporozu
mień i niezrozumień tych teorii nau
kowych. I co najdziwniejsze — a rów
nocześnie jest najoczywistszym sukce
sem autora - widz, który mógł nawet i 

ciła do Strzelewa, wywierciła nożem 
otwór w drzwiach i po odsunięciu 
zasuwki sfcradć karakuły, złoty ze
garek i większą ilość garderoby, 
którą ukryła w krzakach. Skradzio
ne przedmioty zostały przez Milcza
rek i jej koleżankę — Witczakównę

Zakończenie 
kursu milicjantów 

BYDGOSZCZ (tim) W sali gimna
stycznej komendy woj. MO odbyć 
się uroczyste zakończenie 9 kursu 
przeszkolenia szeregowych MO przy 
kom woj. MO na Pomorzu. W uro
czystości zakończenia kursu wzięli 
udział przedst MO i społeczeństwa 
Do kursistów przemawiali kmdt 
milicji woj ppk. Janikowski, kpt 
Kiryluk i. p Rudnicki w imieniu 
spo eczeństwa Następnie absolwen
ci otrzymali świadectwa ukończenia 
kursu.

Obywatelskie stanowisko 
restauratorów

(a) W zroźumieniu znaczenia bu
dowy gmachu Teatru Miejskiego 
w Bydgoszczy — restauratorzy na
szego miasta, po porozumieniu się 
z komitetem budowy, postanowili 
wprowadzić cegie'ki na budowę 
teatru, kt're będą kasowane przy 
rachunkach.

Cegiełki są w wysokości 10 z'. 
Przy rachunkach do 500 zł kasowa
na będzie jedna cegie łka, do 1.000 Zł 
2 cegiełki, do 1.500 zł — 3 cegie ki 
itd. Zwa-ywszy, że 10 czy 20 zł — 
to sumy niewielkie, z pewnością 
konsumenci ch .tnie ofiarują te drob
ne sk-adki na budowę nowego teatru 
w Bydgoszczy.

Łańcuch ofiar 
na budowę teatru miejskiego 
(a) Pracownicy Roln. Spółdzielni 

Miejskiej, podejmując apel pracow
ników Rzeźni Miejskiej, postanowili 
ofiarować swJj całodzienny zarobek 
na budowę teatru i wzywają do kon
tynuowania łańcucha ofiar: Spćłdz. 
Rzeżnicko - Wędlinarską (Jagielloń
ska), Sp'dz. Zakłady Rzeżnicko- 
Wędliniarskie (Król. Jadwigi), Spół
dzielnię Pracy „Bacon" (Pomorska), 

(a) Pracownicy miejskiego central
nego Ośrodka Zdrowia zadeklarowali 
swój całodzienny zarobek na budowę 
gmachu teatru i wzywają dyrekcję 
bydgoskiej Szkoły Pielęgniarek do 
kontynuowania łańcuchu ofiar. Pra
cownicy miejskiego Szpitala Dziecię
cego również zadeklarowali swój ca
łodzienny zarobek, na budowę teatru 
i wzywają pracowników Fabryki 
Sygnałów Kolejowych w Bydgoszczy, 
ul. Grunwaldzka 32, do kontynuowa
nia łańcucha ofiat.

Jeszcze w sprawie „Gryfu"
BYDGOSZCZ (tj) „Gryf", jak już 

donosiliśmy, został wicemistrzem o- 
kręgu pomorskiego w boksie.

Jak wiadomo Gryf wniósł protest 
odnośnie meczu Zjednoczenie - Gryf 
10:6 i Pom. OZB polecił powtórzyć 
ten mecz. Zjednoczenie odwołać się 

nie słyszeć o Freudzie czy Einsteinie 
po paru chwilach czuje się „za pah 
brat“ z tymi wielkimi teoriami, zna 
je doskonale, bawi się kłopotami i za
bawnymi komplikacjami postaci sztu
ki,^ co więcej — zaczyna stosować 
te teorie do swojego najbliższego o- 
toczenia i... rozumieć je.

Cwojdziński osiągnął w swych ko
mediach jeden z najważniejszych ce
lów sztuki; bawi ucząc i uczy ba
wiąc, a ponieważ robi to naprawdę 
w sposób doskonały, nic więc dziw
nego, że wszędzie sztuki jego mają 
zapewnione olbrzymie powodzenie.

Komedię tą w Teatrze Miejskim re
żysersko przygotowuje Gustawa 
Błońska, która reżyserowała już „0- 
bronę Ksantypy** 1 * *,. Obsadę stanowią 
doskonałe siły aktorskie: Ankwicz, 
Zofia Patryn, Danuta Wiłowicz, Życz- 
kowska, Cyprian, Kondrat, Mroczkow
ski.

Dekoracje projektuje art. mai. Ta
deusz Kalinowski. 

następnego dnia odwiezione taksów
ką do Bydgoszczy. Z-oty zegarek zo
stał sprzedany przez złodziejkę za 
900 z?, a resztę przedmiotów zna
leziono u zatrzymanej.

W wyniku rozprawy Milczarek zo
stała skazana łącznie na rok więzie
nia, a Witczaikówna na 9 miesięcy 
więzienia z zawieszeniem na 3 lata 
i 5 tys. zł grzywny.

Drogo opłacone ryby
BYDGOSZCZ (re) W dn. 3 kwiet

nia br. urzędnik fundacji Potulice, 
dzierżawiącej Kanał Bydgoski, wy
siał kilku ludzi na poćw ryb. Mię- 
dzy nimi znajdował się również i 
Bernard Kowalski, który zauważył 
w kanale zastawione żaki. Gdy Ko
walski wyciągnął je z wody, pod
biegł do niego Alojzy Wieczyriski, 
(zam. w Występie pow. Bydgoszcz) i 
pragnąc nie dopuścić do zabrania o- 
koć 10 kg z apanych ryb, uderzył 
Kowalskiego w twarz Kolega jego 
Franciszek Serbonowski groził w 
tym czasie napadniętemu pobiciem 
grabiami.

Za dopuszczenie się przemocy 
względem osoby uprawnionej do o- 
chrony prawa rybołówstwa i groźby 
karalne, obaj winowajcy odpowia
dali przed SO w Bydgoszczy, który 
skazał Wiczyńskiego i Serbonow- 
skiego na kary po 5 mieś, aresztu z 
zawieszeniem wykonania na 3 lata

Płyną dary 
na odbudowę Warszawy

BYDGOSZCZ (jaw). Pracownicy u- 
tnysłowi i fizyczni zespołu fabryk Zje
dnoczenia Przem. Motoryzacyjnego w 
Bydgoszczy przeznaczyli na odbudo
wę stolicy równowartość zarobku je
dnego dnia pracy, co w sumie dało 
kwotę 168.065 zł. Na sumę składają 
się: 3.133 zł od pracowników Deleg. 
ZPM, 1.712 — Rej. Oddz. Zbytu ZPM, 
74.290 zł fabryka W. Millner, 35.351 zł, 
fabryka „Tornedo"* 29.724 zł, fabryka 
„Fema“ oraz 23.855 zl od pracowni
ków Pom. Fabryki Rowerów.

Jak żyją i pracują 
robotnicy „Pasamonu"

Na to pytanie otrzymają wyczer
pującą odpowiedź radiosłuchacze 
wszystkich rozgłośni Polskiego Radia 
w piątek, 28 bm. o godz. 12.20 w au
dycji reportażowej z świetlicy związ
ku zawodowego pracowników tej 
firmy.

Reportaż nadany będzie w ramach 
audycji „Z mikrofonem po kraju**. 
Sprawozdawcą jest Stanisław Skot
nicki. Piątkowe reportaże Pomor
skiej Rozgćśni informują całą Pol
skę o najistotniejszych przejawach 
życia na Pomorzu, ciesząc się du’ym 
zainteresowaniem radiosłuchaczy.

do PZB i ten uchylił decyzję Pom. 
OZB, weryfikując mecz na 10:6 dla 
Zjednoczenia. Gryf wniósł protest w 
odniesieniu do meczu Gryf—KKS Ino 
Wrocław, który dał w ringu wynik 
10:6 dla Gryfu, a zTyeryfikowany zo
sta1 na 8:8. Gryf odniósł się do IB. 
W rozmowie z PZB wyjaśnić się, ie 
komisja odwoławcza i Pom. OZB roz
strzygnęła sprawę meczu Gryf—KKS 
podług starych przepisów, wobec cze
go Pom. OZB zanulował poprzednią 
swoją decyzję i zweryfikował mecz 
na 10:6 dla Gryfu. Wynik ten oddaje 
tytuł mistrzowski w ręce klubu to
ruńskiego, który wobec tego będzie 
reprezentował okręg pomorski jako 
drugi zespół w drużynowych mistrzo
stwach Polski.

Jutro Legia-Brda
BYDGOSZCZ (re) Już jutro o g 

11 w sali DOW przy ul. Dwernic
kiego odbędzie się interesujące 
spotkanie bokserskie między .war
szawską „Legią" i bydgoską „Brdą" 
Drużyna kolejarzy zasiliła swą 
śsemką Zalewskim w wadze śred
niej i Szadkowskim w koguciej.

Ns ringu spotkają się (Legia na 
pierwszym miejscu): Go ebiowski — 
Mikulski, Łabęcki — Szadkowski, 
Flisiak — Winiarski, Wąsik — Pio
trowski, Kniga — Klimek, Olszew
ski — Zalewski, Nowak — Sobek i 
Grzelak — Radtke.

TEATR MIEJSKI. — Sobota 
godz. 1930: Wilki w nocy.

POMORSKI DOM SZTUKI. — 
Codziennie wystawa prac członków 
okr. krakowskiego ZPAP.

RESURSA KUPIECKA. — Nie
dziela godz. 17: Wielka rewia mody.

TEATRY ŚWIETLNE. — Pomo
rzanin: Curie - Skłodowska. Orzeł: 
Belita tańczy. Wolność: Siódma za
słona. Gryf: Myszy i ludzie. Bałtyk: 
Niewidzialny detektyw. Polonia — 
nieczynny.

Uwaga! Ze względu na długość 
programu, początek seansów w „Po
morzaninie" o g. 15.30, 18 i 20.30. 
W niedziele i święta o g. 13, 15.30, 
18 i 20.30.

DYŻUR APTEK: Do 29 bm „Pod 
Łabędziem**, Al 1 Maja 5 (tel 23-16) 
i „Pod Lwem**, ul. Grunwaldzka 37 
(tel 34-31).

POGOTOWIE PRZECIWWENE- 
RYCZNE. — W lokalu Pogotowia 
Ratunkowego, ul. Pomorska 16 1 przy 
ul. Podwale 15 (wejście z pl. Koście- 
leckich) — czynne całą noc.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY. — 
Komenda Miasta MO 23-47. — Pogo
towie Ratunkowe 10-00. — Straż Po
żarna 29-70. — Międzymiastowa 00< 
Postój dorożek samoch. 36-55.

Dokąd pójdziemy w niedzielę?
Do Resursy Kupieckiej

na WIELKĄ REWIĘ MÓD 
którą urządza sekcja imprezowa 
Ligi Kobiet przy współudziale 
kupców bydgoskich.

Przedsprzedaż biletów w lo
kalu Ligi Kobiet, Al. 1 Maja 84.
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Stajn szkolnictwa na PCHMfOlłZU
Sir. 5 mra

w opinii radnych Woj. Rady Narodowej
AL. zieź szkolna zatruwa się ALKOHOLEM i nikotyną

B\ DGOSZCZ (tim). Z 40-minuto- 
wym opóźnieniem rozpoczęło się za
powiedziane na godz. 10 plenarne 
posiedzenie WRN._ Na wstępie obrad 
przew. Rady p. Adamowicz wpro
wadził nowych radnych pp. E. Kuli- 
gowskiego, A. Schwarza, St. Wasi
lewskiego i T. Swierczyńskiego. Na 
wniosek radnych z klubów PPR 
i PPS rozpatrywano z kolei sprawę 
wynagrodzenia — przewodniczącego 
i wiceprzew. WRN według odnoś
nej uchwały Rady Państwa. Prze
wodniczącemu, który czas swój cał
kowicie poświęca sprawom Rady, na 
wniosek prezydium WRN uchwalono 
z dniem 1 października br. przyznać 
stawki przewidziane uchwałą. Wice
przewodniczący, jako nie urzędu
jący stale, wynagrodzenia tego nie 
otrzyma. Przewidziane wynagrodze
nie oddane zostanie do dyspozycji 
prezydium WRN. Radny Dereżyński 
zgłosił następnie nagiy wniosek w 
związku z rocznicą zawarcia histo
rycznej umowy o jedności działania 
i współpracy PPR i PPS, wnosząc 
o uznanie współpracy obu partii.

W dalszym ciągu obrad składano 
sprawozdania. Kurator dr Skopow
ski referował sprawę szkolnictwa 
na Pomorzu. Ilość szkół i ilość ucz
niów powoli wzrasta. Warunki, w 
jakich uczy się m odzie- szkolna, nie 
wszędzie są zadawalające. Stan ten 
ulega jednak stałej poprawie. Z 234 
przedszkoli korzystało ogółem 15.000 
dzieci. Nie objętych jeszcze przed
szkolami jest 86%. W stosunku do 
roku ub. ilość dzieci w przedszko- 

I lach wzrosła o 50%. W 1.431 szko
dach powszechnych pobiera naukę 
( 230.000 dzieci. Nieczynnych na tut. 
terenie szkół! właściwie nie ma. Na 
uwagę zasługuje przeciętne obciąże
nie nauczyciela, wynoszące obecnie 
44 uczniów (przed wojną 58). Ko
nieczne jest odremontowanie' 86 bu
dynków i odbudowanie 18. Je'eli 
chodzi o szkoły średnie ogólno
kształcące i zawodowe, następuje 
tutaj także poprawa. W planie pracy 
na przyszłość dąi’yć się będzie do 
podniesienia istniejących już zak a- 
dów ^szkolnych, podniesienia kwalifi
kacji pracowników szkolnych, szko
lenia fachowego i ideowego oraz do 
zdemokratyzowania atmosfery w 
szkóle. W dyskusji poseł Langer 
zgłosił wniosek, aby WRN przyję a 
do wiadomości sprawozdanie kura
torium.

Prez. Twardzicki poruszył sprawę 
braku sprzętu w szkodach, sprawę 
przedszkoli, ogrodów jordanowskich 
oraz bolączki szkół — u.’ywanie al
koholu i nikotyny przez młodzież. 
Dzieje to się zwłaszcza na zabawach 
w szkodach (!). Sprawę tę poruszył 
również p. Rudnicki. Domaga on się, 
aby nauczycielstwo zwróciło więk
szą uwagę na swych wychowanków’.

Przew. Adamowicz przedstawił z 
kolei wniosek woj. komisji oświa-

I towej, która m. in. wnosi o zakada- 
; nie przedszkoli w gminach itd. Ape
luje do woj. wydz. zdrowia o przy
chodnie dentystyczne dla szkół, 
o bursy i internaty, o zwolnienie 
budynku przy ul. Chodkiewicza, zaj

mowanego przez M. O. — na cele 
oświatowe. Sprawozdanie z działal
ności TUR złożył p. Kiss-Orski, ilu
strując jego działalność na prze
strzeni 25 lat.

Działalność TUL przedstawił poseł 
Jachowicz, stwierdzając m. in., ’e na 
Pomorzu mamy 9 uniwersytetów 
ludowych. Naczelnik wydz. kultury 
i sztuki urz. pom. p. A. Kowalkow
ski zreferował stan i rozwój kultury 
i sztuki oraz jej potrzeby na Po
morzu. W dyskusji nad sprawozda
niem poruszona zosta’a sprawa bu
dowy teatru. Prez. Twardzicki za
pewnij że w przyszłym roku teatr 
będzie już odbudowany. Dążyć się 
będzie również do poprawy reper
tuaru.

Na zakończenie obrad wydział woj. 
wniósł o przyznanie pracownikom 
zakładu psychiatrycznego w Świeciu 
umundurowania i pokrycia kosztów 
w wysokości 75%, oraz w sprawie 
pe-nienia przez książnicę 1 miejską w 
Toruniu — zadań biblioteki woje
wódzkiej.

Najścia na SYCYLII
RZYM (PAP). W Agrigento, na 

Sycylii, ludność oburzona prowoka
cjami neofaszystów, usi owa’a we
drzeć się do lokalu miejscowego od
działu partii „liberalnej11. W starciu, 
które wywiązać się między tumem 
a policją 5 policjantów i 4 osoby cy
wilne odniosły rany.

Dnia 25 XI. 1947. r. smar! w wieku cat 72 na dux brzuszny jako ofiara swego 
*awodu ś. p

Dr Aleksander Wirtca:
lekarz kolejowy

W §. p. Zmarłym tracimy wzorowego Kolegę, 
Cześć Jego Pamięci!
Pogrzeb odbędzie się 

cmentarza nowofarnego.

1718

dnia 29. XI. 47. r. o godzinie 14 min. 30. ' kaplio 
Sekcja Lekarzy Zw. Zaw. Prac. Służby Zdromia 

Bydgoskie Towarzystwo Lekarske 
Kolo Lekarzy Kolejowych w Bydgoszczy.

Podziękowanie
Przewielebnemu Duch wieństwu, Zarządowi Zrzeszenia Kun

ców Sam dzielnych i Sekcji Biawatniczej Bydg >sk. Tow. Wioś
larskiemu, izbie Przemysłowo-Handlowej, kolegom, współpracow
nikom, przyjaciołom i znajomym i wszystkim, którzy towarzyszyli 
najdroższemu mojemu mężowi śp.

Wiktorowi Dąbrowskiemu 
w od pro wadzeniu na wieczny odpoczynek, za szczere wspóiczu 
cle, za wieńce i kwiaty składam serdec/ne

„Bóg zapiać** F. Cqbrowtka
Bydgoszcz, dnia 28. XI. 1947. no?

Rekordowe nakłady książek w ZSRR
MOSKWA (PAP). W ciągu 30 lat 

w Związku Radzieckim wydano 
przeszło 873 tys. różnych ksiąóek w 
119 językach o łącznym nakładzie 
11 miliardów egzemplarzy.

Dzieła Marksa, Lenina i Stalina 
ukaza'y się w 101 równych językach 
i osiągnęły nakład 720 milionów 
egzemplarzy.

Jeśli chodzi o literaturę piękną, to 
na pierwszym miejscu wysuwają się 
dzieła Gorkiego, które wyszły w 
blisko 45 milionach egzemplarzy.

Wydania dzieł Puszkina osiągnęły 
cyfrę 35 milionów egzemplarzy, a 
Tołstoja — 26 milionów.

i czyta cała Polska

CENTRALA MASZYN
I PRZYBÓRÓW BIUROWYCH

u'/. C? fihpiak
NAPRAWA:

Moszyn do pisania - liczę 
nia - Powielaczy i kas re
jestracyjnych

do p'sania na układ polski
SPRZEDAŻ

WEŁNĘ OWCZĄ
KUPUJE po najwyższych cenach 

Agent skupu KULCZYK
L BYDGOSZCZ. Św. Trófew Ba, m. 7. tel. 3'—%-- —

POZNAŃ. SW. MARC NA 32 TEL. 88-19

Gdańska Fabryka Obrabiarek 
zatrudni: inżyniera", konstruktorów, kal
kulatorów, tokarzy, szlifierzy, frezerów, 
ślusarza, elektromonterów, stolarzy, i 

beblarzy w dziale metalowym.
Zgłoszenia pisemne lub osobiste przyjmuje Wydział Per
sonalny, Gdańsk, ul. Łąkowa 35/38 od godz. 8-15. (01914

ił

zokupuje i wymienią po 
cenach najwyższych

„Krosienko** Fabryka Sukna A. J. Klimunt
BIELSKO 0i»i8

Oddział w Bydgoszczy, ulica Pomorska nr 14

smal.,its materiałów dentystycznych 
I URZĄOZEŃ

Julian Wittmann, BYDGOSZCZ, Śniadeckich 4 m. 5 
Poleca: wszelkie prz*borv urządzenia gabinetów oraz pracowni techn. 
dentystę cza veil Dużv wybór zębów. Prowincia za pobraniem g 

Cen znacznie zniżone.

FfM Bydgoska Wytwórnia 
LnSm&all Czapek i Daszków 

poleca; wszelkie czapki, daszki paski 
i odznaki po cenach fabrycznych 

1720 Wysyłka za zaliczeniem. *~O9

Bydgoszcz, Stary Rynek 16. Tel. 37-04

^BURSZIYN I SREBRO^ 
kupuje po aalwrżstei renie

PAŃSTWOWA WYTWÓRNIA WYROBÓW BURSZTYNOWYCH
Q. W D. P. M. s

GDAŃSK - WRZESZCZ
R ul. Kochanowskiego 4’ 0142c

Wytwórnia 
Cukrów TI-JOJ BYDGOSZCZ

Al. 1 Maja 71
telefon 3653

poleca wyroby własne 01913

Peżmowce surowe
i wszelkie skórki futerkowe kupuję każdą 
ilość i płacę najwyższe ceny

W. WIŚNIEWSKI
POZNAŃ 01825 27 Gr.idnia 9

Hurtownia Art. Papiernicze-piśmiennych
O. GLISZCZYŃSKI

Bydcroszczu ulica Dworcowa 106 — Tel. 10-10 
poleca: lametę, włos anielski, ozdoby choinkowe 

torebki, papier higieniczny w rolkach 
papiery kancelaryjne maszynowe powielaczowe 
zeszyty, bruliony itp. »72i

Ceny konkurencyjne. Prowincja za zaliczeniem.

Wyt*ó»ma Bte ijtny Oamskieg
BRACIA PIOTROWSCY

Bydgoszcz, Dworcowa 22 iel 1051
111781 poleca dla kupców kotnpl. haikowe, koszulkowe 

i koszule nocne z najprzedniejszych jatunkóv Chermezv.

■■■IDIIIIDBI HlininHIIIHIII
CENY FABRYCZNE!
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1 fornh: na torebk* 1 । veraiy i stojowe g 
| Tapety
| Linoleum |

Chodniki«■ ■»

Ramy do flran f 
f - I
| Zb. Waligórski |
§ Poznań, Wielka 9 g 
s I ptr. wejście od Szewskiej a 
g Bydgos? cz ul. 1 Mają 12 g 
= Gdynia, S s
“ ul. Święto ańska 10 3 = 
■iiui!^iiiiiiiiii|'iiiiiiiiiiisiiiiiiiiii|iiiiiiiiiiiS!iiiiia

Kapelusze, kapeliny, 
stożki hurtowa sprzedaż 

J. Nutkiewicz i Ska 
ŁOdż, Piotrkowska 16 iw oodworzu, 

 01484

Pas zapędowy 
22-25 cm szeroki lim 
długi (gumowany) "’946
K a czy ńs St i

Młyn Dolny Lubawa Pomorze

UWAGA myśliwi) 0193fc 
kupuj wszelko dziczyzn i drcb 
sprzedaż: drcb i zajqce dzielone 

Fa L. KLONOWSKI
BYDGOSZCZ, Kroi. Jadwigi II I.I.14-2C

Lakiery „N i t r o" 
Szpachlóffka „Nitro" 
Lakiery olejne 
we wszystkich kolorach

Rozpuszczalniki 
Pokost nat. i synt. 
Lakier bezbarwny 
dostarcz a

01941 Gdańsk - Wr^szcz, Partyzantów nr 30 
Tel. 420-98

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiii iiiiiiiiimiiiiiiii!!!!!!

WŁOSIE KOŃSKIE 
szczec nę 

kupujemy stale
Wytwórnia szczotek f pendzli
Z. DRZEWIECKI i S-ka

Bydgoszcz, Wełniany Rynek 4 
1710

WEŁ^.^ 
owczą stale kupuje, zamie
nia na włóczkę szydełkową 
w najpięknieif '-nlorach 
Płaci najwyższe ceny. 
Łódzka Hurtownia Art. Włó, 
kienniczych — Poznań, M. 
Focha 16 w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dwor
ca Zachodniego. Tel. 63-31. 
______  01730

KSIĄŻKI 
z wszystkich dziedzin wie
dzy, oraz nuty mapy, żur- 
nale i czasopisma ooleca 

KSIĘGARNIA 
skład nut i antykwariat 
Cz. SCHMśDT

POZNAŃ, Św. Marcia 9/10
Telefon 9 t-5? (0)824

MASZYNY BIUROWE
Kupno Sprzeda;

K. Kochanowicz i S-ka
Poznań, Piać Wolność. 13 

(oboli Mata) • 0177b

| PRACOWNIA .FUTER |
J FELIKS JAWORSKI J
* BYDGOSZCZ, Dworcowa 3o rok zal. 1922 4
♦ Przyimuje wszelkie orace Kuśnierskie, ś

Gwarancja za łason i wykonanie. Naj- j 
nowsze modele. KLIPUJEs wrowr y

A 01846 lisy sony, króliki piżmowce A
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yil "sprzedaż"]"^
KRAWATY. SZALE I KOSZULE 

poleca, wzory najmodnierze — 
najfaniel — Wytwórnia Edward 
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136 
Wysyłamy za pobraniem poczto
wym. (01364

Najdelikatniejsze, najbardziej od
żywcze kremy

AMISA

Do sprzedania
1 motor na rop, I 1 benzynowy 
sprzedam. Zgłoszenia Bydgoszcz, 
Aleje 1 Maja 142. (1711

Solidny pokój
sypialny sprzeda Stolarnia Byd
goszcz, Grunwaldzka 69. (1712

Samochód osobowy
„Wander" w bardzo dobrym sta
nie sprzedam. Adres w IKP Byd
goszcz. (1705

zwtazlcu i oęótnA podwyikci o*n «a eąłesMnU. podajamy na- 
Mym Szanownym Gzytolnikom i ln**v*n,tom do wtadomolct

NOWY CEKNIK 
za ogłoszenia 

obowiązujący od dnia 1 grudnia 1947 r.

I POKOJE |g|

Poszukuje mieszkania 
w Bydgoszczy 2 — 3 pokoje, 
ewent. remontowane. Oferty IKP 
w Gdyni’pod „wyremontowane". 

01934

gabinetu kosmetycznego Amelii ' 
Szląskowskiej, — Bydgoszcz, Al.
1 Maja 5, (1717

Ceratę hurtowo doslarcza 
Dom Handlowy Kraków, Gołębia 
6. Dla stołówek, domów wypo
czynkowych i pensjonatów spe
cjalny rabat. (01837

Wytwórnia 
bielizny Romana Jazwmskiego, 
poleca bieliznę jedwabną, cie
płą. Łódź, Narutowicza 93a Z 9. 

(01539)

Tanio domowe pantofle, 
ciepłe bambosze, kapce, drew
niaki pilotki, rękawiczki, toreb
ki, walizki poleca — „Pierwsze 
Źródło Zakupu", Łódź, Piotr
kowska 142. (01891 i

Połowa domu 
trzypiętrowego, handlowego — 
1 Maja 2.000.000,— Kamienice 
— place willa 2'/i morgi ogro
du 1.600.000,— małe domki —I 
sprzeda „Cepos", Bydgoszcz, | 
Dworcowa 9. (1677

POLECAM 
lametę srebrną.— kolorową, zło- i 
ty włos. B. Mielczarzewicz, wył- i 
v/ornia lamety, — Bydgoszcz, 
3 Września 12. (1649
----------------- ------------- -----------------

Czernidła szewskie, 
kleje, proszki atramentowe do 
skór, smołę, woski, glazurę, atra
ment I anilinę szewską poleca 
wytwórnia „Rodo", Łódź, Piotr
kowska 31, fel. 188-78. (01835

Harley motocykl, 
750 ccm, dobrym stanie tanio 
sprzedam. Wiadomość Dworco
wa 106, — Hurtownia papieru. 

 1697 

HURTOWNIA
Galanteryjna Feliks Aszyk, Łódź, 
Nowomiejska 5. Skrytka poczto
wa 73. Poleca wszelkg drobną 
galanterię, bieliznę, getry, bere
ty, pilotki, szaliki, krawaty, biżu
terię sztuczną, kosmetykę. Ceny 
przystępne. (01832

a KUPNO
aAnamew- •« *• z-w—— ■■1'lllB nil—JoJMi

Zegary kontrolne 
systemu Birka zakupimy. — Pań
stwowa Fabryka Mebli 3, Słupsk, 
ul. Grottgera 35. (01868

Taśmę
i gumę szelkową oraz przybory 
do szelek kupuje Kokot Leon, 
Poznań, Paderewskiego 11.

 01774 

Włoś koński 
(ogony) kupuje wytwórnia wło- 
sianki „Promień", Łódź, Sienkie
wicza 63. (01787

Nożyce do cięcia blachy 
grubej do 10 mm w dobrym 
stanie kupimy za goiówkę. „Żei- 
met", ul. M. Piotrowskiego 10, 
mieszk. 3. (1673

Zegar stopper 
setnominutowy zakupimy. Pań
stwowa Fabryka Mebli 3, Słupsk, 
ul. Grottgera 35. (01855

TZT/S/l/OAAF
Chorągwie - Paramenta kościelne
wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma 01258

JÓSEF ŁOWIŃSKI
POZNAŃ. Garbarv 0 Tel. 39-05
Dojazd tramwajem z Dworca Et. do Starego Rynku oraz 5 I 8 do Garb ir.

Liczne nzn^nh zn nracę

| UNIEWAŻNIENIA | gg

Unieważniam 
kartę RKU — Dębica Oleś Julia, 
Nakło n/Noteclę, Olszewska 14.

1722

Kawaler szatyn, 
bardzo wysokich zalet charakte
ru, na stanowisku, wyższe wy
kształcenie, energiczny, miłośnik 
muzyki, sportu, zamożny poszu
kuje pani podobnych zalet, — 
przystojnej, posiadającej warun
ki do założenia większego przed
siębiorstwa przemysłowego, han
dlowego. Cel matrymonialny. — 
Ewentualne pośrednictwo rodzi
ny. Listy Łódź 10 Posfe-restante. 
Legitymacja 513908. (01927

Ogłoszenia drobnei 
pe . ............................... ał tfi,— za tfyrai
dla poszukujaoyok pvaay po • • *••••■! Ifi,— M »

Ogłoszenia lamowe ।

Taryfa aa mm za tekstem 
str. 6 łam.

w tekście 
str. 5 lam.

nekrologi
str. 5 łam.

do 70 mm 25, — 60, — 86, —
71 — 120 mm 30, — 70, — 25, —

121 — 200 ram 35, — 85, — 50, —
201 — 300 mm 45. — 110, — 70, —
ponad 300 mm 60, — 145, — 100, —

Uwagh
1. Zastrzeżone miejsc* (za — l — w tekśd* • — 50% <łvoź*j 

„ „ w „ drobnych"
do 50 mm jednorazowych •••••••• — 80% „
większe i dwałamowe ....«••••• — 100% „

2. Za niedziel* i święta dopłata • — 80% „
3. Za ogłoszenia tabelaryczna (bilans*) 

i ogłoszenia kombinowane . • .  - 100% ,
Omyłki drukarskie, nie snieksitalcające treści ogloesenia, nie upo
ważniają do zwrotu gotówki, ani bezpłatnego powtarzania ogłoszenia 

Za terminowe zamieszczania nU odpowiadamy.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ 
ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO 

BYDGOSZCZ, JAGIELLOŃSKA 2
TELEFON 24-29

■BKL'V.amaramaiMHMKB. .- jaraBBUMBBBttaraMan

Stolarze meblowi 
wykwalifikowani potrzebni. Mie
szkanie wraz z umeblowaniem za 
pewnione. Państwowa Fabryka 
Mebli 3, Słupsk, ul. Grottgera 35. 

01854

Organista 
z pełnymi kwalifikacjami potrzeb 
ny od 1. 1. 48. Zgłoszenia do 
Kat. Biura Parafialnego — Nowe 
Miasto Lubawskie. (01939 

Samodzielna ekspedientka 
długoletnia praktyka branży ma
sarskiej, znająca praco biurową, 
maszynopisania, obejmie posadę 
zaraz lub od -1. 1. 48 r. Zgłosze
nia pod „Samodzielna" do IKP 
Gdynia. (01935

Unieważniam 
skradzioną kartę rejestracyjną 
RKU. Zaświadczenie tożsamości

Wdowiec 39, przystojny, 
poszukuje miłej, przystojnej 
wspólniczki z większą gotówką 
do przedsiębiorstwa handlowego 
w centrum miasta. Małżeństwo

oraz metrykę urodzenia na na- nie wykluczone. Oferty IKP 
zwisko Łaczmański Henryk, Wie- Bydgoszcz „Wspólniczka". (1713 
luń. , (01947 

Unieważniam 
zgubiony dowód osobisły wy
sławiony przez Magistrat Golub. ; 
Marszał Władysław, Golub-An- 
foniewo. (01922

■E POSZUKIWANIA | H

Celiny
Byłkowskie] poszukuję. Wiado
mość: Dziennik Bałtycki, Gdynia 
dla „Krystyna B.". (01760

Kto by wiedział 
o losie mego syna ks. Stanisława 
Szarafińskiego, proboszcza z 
Strzepcza, pow. morski, areszto
wanego 24. 10. 1939 I po czte
rech dniach wywiezionego z Wej
herowa wraz z Innvml księżmi w 
nieznanym kierunku — proszony 
jest o łaskawą wiadomość pod 
adresem: Józef Szarafiński, Byd
goszcz, Podwale 13. (1639

Wdowiec bezdzietny, 
lat 52 pragnie poślubić panią 
lub wdowę do lat 45, bezdziet
ną, najchętniej z zawodem kra
wieckim. Oferty IKP Bydgoszcz 
pod „1708". (1708

Elegancka
Inteligentna blondynka, wzrostu 
średniego, muzykalna, z branży 
tekstylnej, pozna przystojnego 
inteligentnego pana do lat 32. 
Cel matrymonialny. Oferty IKP— 
Bydgoszcz pod „Muzykalna".

1651 
 
Panna lal 25, 

wybitnie piękna, bez przeszłości, 
wykształcona, niezależna małe>- 
rialnie, poślubi pana. — Oferty 
IKP Łódź, „Wesoła". (01827

Kawaler po trzydziestce, 
oficer rezerwy, przystojny, kul
turalny, pełen życia, idealista, 
bez nałogów, w celu matrymo- 
ntainym szuka icm’u, ale praw
dziwego ideału: panienki ładne], 
zgrabnej, do lał 24, inteligentnej, 
łagodnego charakteru, dobrze 
wychowanej, gospodarne], bez 
żadnej przeszłości. Może być 
bardzo biedni, lecz pod opieką 
rodziców, jeżeli sierota — op*e- 
kunów. Takiemu to Ideałowi 
pragnę zapewnić był I szczęście. 
W ofercie podać dokładnie cha
rakterystykę zewnętrzną I wew
nętrzną, życiorys 1 załączyć foto
grafię. W razie nieprzychylnego! 
rozpatrzenia — wszystko zwrócę. 
Oferty panien samodzielnych, —- 
niepoważne I nleszczegótowe 
wrzucę do kosza, Zanim napl- 
szesz do mnie, wpierw przeczy
ta] uważnie mój anons 1 zasta
nów się nad Jego treścią, a je
żeli czujesz, że posiadasz w so
bie te walory — pisz śmiało, ot
warcie, ą dobrze trafisz I od
najdziesz również swój Ideał. — 
Adres: Łódź, skrytka pocztowa 
„217". (01924

| MATRYMONIALNE |~§

Rozwiedziony
(nie z własnej winy), urzędnik, 
wykształcenie średnie, przystoj
ny, z dobrym charakterem, lat : 
34, pozna panią miłą, dobrą go- | 
spodarną, ładną, prrzysłojną, in-। 
teligenłną do lał 28. Rozwiedzio
ne 1 wdowy z dzieckiem niewy
kluczone. Dyskrecję zapewniam. 
Cel matrymonialny. Oferty z fo
tografię (zwrot) kierować do IKP 
Bydgoszcz pod „Przystań". (1714

Dwu samotnych
po czterdziestce z egzystencją 
pozna panie inteligentne z dob
rym charakterem, najchętniej z 
zawodem. Oferty z fotografią, 
które] zwrot ręczymy pod „Fry
zjer — Kupiec" do IKP Gdynia. 

01933

RAM
dysponując olbrzymim wyborem 
najprzeróżniejszych partii wy
syła „Przegląd Matrymonialny", 
prospekty oraz kwestionariusz po 
nadesłaniu 100 złotych na kosz
ty. Koncesjonowana Poznańska 
Agencja Matrymonialna, Poznań, 
1, skrytka 226. (1666

Kupiec 
dobrymi referencjami przy|m!e 
prace biurze lub handlu. Inno 
propozycje chętnie rozpatrzone. 
Oferty IKP — Bydgoszcz pod 
„Młody", (1704

II RÓŻNE |B
Szukam pokoju

I udzielam lekcyj angielskiego, 
francuskiego, hiszpańskiego, ro
syjskiego, łaciny. Oferty do IKP 
Bydgoszcz „1845". (01845

Pomocnica domowa 
(starsza) do samodzielnego pi 
wadzenia gospodarstwa domowe
go dla dwojga osób potrzebna 
od 15 grudnia. Inowrocław, — 
Plac Klasztorny 1a. (01943

Repasaczkę 
wykwalifikowaną do podnoszenia 
oczek maszynowo, przyjmę na
tychmiast Pawilon Pończoch, To
ruń, Królowej Jadwigi 12/14. 

01944

   
Ozdoby choinkowe 

dla wszystkich. Lameta, bomby, 
włos anielski, zimne ognie, świe
czki, lichfarzyki itp. po cenie 
hurtowej. — Nowośćl Komplety 
ozdób zawierające przybory na 
jedną choinkę: „Popularny" w 
cenie zł 750, „Ludowy" zł 1200 
i „Specjalny" zł 2.000. Wysyłka 
za zaliczeniem. Cenniki na żą
danie. „Reklama", Łódź, Piotr
kowska 46. (01890

Blezery
dziane damskie poleca Wytwór
nia — J. Świątkowskiego, Łódź, 
Piotrkowska 120 — 16. (01792

Sprzedam psa
wyżła i szczeniaki rasowe lub po 
jedyńczo .Bydgoszcz, Dworcowa 
77/1. (01937

Ola fahryk i wjMral
CUKIERNICZYCH 

Klej stolarski 
w tabliczkach kupuję po najwyż
szych cenach. Bydgoszcz, Al. 1 
Maja 42 „Nowy Komis". (01843

Dentystyczne 
artykuły kupuje — sprzedaje 
Składnica Dentystyczna Pawlicki, 
Poznań, Kraszewskiego 19, . le- 
fon 66-74. (01583

Znaczki 
pocztowe — kupno — sprzedaż 
„Filatelia Bałtycka", Gdynia, 
Świętojańska 14. (01798

Komis
Bydgoszcz, Al 1 Maja 22, tele
fon 24-31 przyjmuje w komis 
radia, maszyny do pisania licze
nia i szycia, aparaty fotograFcz- 
ne, obiektywy, mikroskopy, bi
żuterię, instrumenty muzyczne, 
odzież, futra itp., szybka sprze
daż — zapewniona. (1790

Młodszy pomocnik 
handlowy branży spożywczej 
i żelaza potrzebny od zaraz. — 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
kierować Wł. Sosnowski — Poł- 
czyn-Zdrój, ul. Grunwaldzka 9, 
Pomorze Zachodnie. (01936

Ogrodnik 
rutynowany do prowadzenia 
ogrodu handlowo-naslennego od 
1. 2. 48. Kawaler lub żonaty. — 
Zgłoszenia z kwalifikacjami Prą- 
dzyński — Orneta Skr. 33, ol
sztyńskie. (1703

S. Seredyńska, 
Łódź, Piotrkowska 275, mistrzyni 
hotelarstwa, wykonuje paramen
ta kościelne, sztandary. Złoty I 
srebrny medal. (01351

ZIOŁA LECZĄ 
Ziołolecznictwo prof. Muszyń
skiego 500 recept ziołowych 
przeciw wszelkim chorobom. Wy
syła za zaliczeniem zł 520,— 
„Polska Agencja Wydawnicza" 
Łódź, Piotrkowska 46. (01733

Czytajcie „IKP”

Polecam na sezon gwiazdkowy 
formy gipsowe na mikołajki, 
gwiazdorki cukrowe i staniol 
Fr. Lewandowicz. Maszyny, przy
bory I surowce cukiernicze, Ino- : 
Wrocław, św. Ducha 26. Telefon 
1626, rok założenia 1924. (1617

Kupuję, 
fotoaparaty, oowiększalnikl, te
leobiektywy, epidiaskopy mikro
skopy, maszyny do pisania, li
czenia, radia, — Bydgoszcz, Al. 
1 Maja 22, Foto, telefon 24-31. 

01844

Lampa łukowa 
do naświetlań do sprzedania. — : 
Wiadomość: Bydgoszcz, 20 Sty
cznia 39, mieszkanie 2, sobota 
od godz. 14M do 16°». (1723

 
Kupię traktor

10 — 30 PS pochodzenie obo
jętne. Zgłoszenia IKP Bydgoszcz 
„0000". (01945

Państwowa Hurtownia 
w Bydgoszczy poszukuje zdol
nych przedsławiceli do sprzeda
ży swych towarów.— Zgłoszenia 
pod telefon 21-95. (01921

||j PRACY POSZUKUJaJ ||

Cukiernik 
mistrz z kartą rzemieślniczą po
szukuję odpowiedniej posady, 
miejscowość obojętna. Zgłosze
nie Bydgoszcz, Kujawska nr 42/3. 

1597 
 

Najsłynlejszy psychografolog 
Martyn!

darem Jasnowidzenia nieomylnie 
przepowie każdemu jego wy
darzenia życiowe. Określi cha
rakter, kierunek zdolności, rady, 
przeznaczenie. Według obliczeń 
kaballslykl poda szczęśliwy nu
mer losu loterii. Napisać pytania, 
datę urodzenia. Horoskop Radix 
wysyłam za pobraniem po na
desłaniu 100 zł zadatku. Marłynl, 
Kraków, skrytka pocztów* 475.

01892

Poszukuje dzierżawy 
gospodarstwa 70 — 120 mrg. 
Oferty IKP — Gniezno Nr 475. 

01923

Samochód ciężarowy 
S tony „Polski Fiat" sprzedam.— 
Bydgoszcz, Osada 9. (1716

WYTWÓRNIA BIELIZNY 
„Ge — De" Łódź, Piotrkowska

Ciągnik na gumach 
motor na ropę około 20 KM 
oraz młocarnię z omłołem 25—35 
cłr. na godzinę kupię. Wszystko 
w bardzo dobrym stanie oraz z 
papierami Oferty IKP Bydgoszcz 
pod „1690". (1690

Krawcowa samodzielna 
starsza, samotna, z własną maszy
ną poszukuje pracy. Może być ] 
na wyjazd. Ostróda, ul. Długa 7. 
woj. Olsztyn. Szafranowicz We-| 
ronika (01907

 
ODDAMY 

dzierżawę fabryki syropu kartof
lanego nowocześnie urządzoną 
w ruchu, Województwo Poznań
skie. Zgłoszenia Biuro Ogłoszeń 
PAP Łódź, Piotrkowska 133 pod 
„Syrop". (01926

kofońslae

Kawaler lat 48, 
poślubi panią. Oferty IKP Łódź, 
„Amerykanin". (01930

Magister 
na stanowisku, kawaler lat 33, 
przystojny, zamożny, pozna miłą, 
inteligentną panią, cel matrymo
nialny. PAM Poznań 1, skrytka 
226 pod „realista". (01932

Inżynier — architekt, 
kawaler lat 40, przystojny, dob
rze sytuowany, pozna panią do 
lat *38 szlachetnego serca, cel 
matrymonialny. PAM Poznań 1, 
skrytka 226 pod „architekt". 

01931

——■ 1
Humor

78, łel. 169-30. Duży wybór bie
lizny damskiej — męskiej. Sprze
daż hurtowa. (01929

JOJO zamiast jajek, 
proszek do pieczenia, cukier 
waniliowy, budynie, żelatynę, 
doskonałe, łanie, poleca na 
święta Wytwórnia „MAKKO" — 
Dr. Kozłowska, Łódź, Koperni
ka 67.

U'| WOLNE POSADY]!!

Klub Sportowy
w Bydgoszczy poszukuje od za
raz zdolnego, energicznego kie
rownika administracyjnego. Posa
da stała. Warunki do omówienia. 
Oferty pod „Administrator" do 
„Gazety Zachodniej", Bydgoszcz, 

(01940

- Ogrodnik,
referent ogrodnictwa miejskiego 
z długoletnią praktyką poszuku
je posady najchętniej na majątku 
państwowym. Oferty do Agen
tury IKP Koszalin, Zwycięstwa 34 
Legitymacja służbowa Nr 129.

01893

(01928 Al. 1 Maja 17.

 
Zegarmistrz (mistrz) 

szukam posady od zaraz. Byd
goszcz, Sienkiewicza 24/2, (1715

Si zgoby ib
Dnia 26 bm. zgubiono 

przy ul. Pomorskiej teczkę za
wierającą dokumenty urzędowe 
i pieczątki. — Dla znalazcy nie 
przedstawiają wartości. Proszę o 
zwrot wyżej wymienionych za 
wysokm wynagrodzeniem do Par 
Al. 1 Maja 16 względnie wiado
mość telefoniczną 13-76 . (01948

 
Młoda wdowa, 

dwoje dzieci, materialnie nieza
leżna, poślubi pana do lat 40, 
wdowca wzgl. kawalera, Inteli
gentnego, bez nałogów, fachow
ca lub z gotówką w celu wspól
nego poprowadzenia Interesu 
handlowego lub gospodarsława 
rolnego. Poważne oferty pod 
„Sfinks", Biuro Ogłoszeń Lipski, 
Sopot, ulica Grunwaldzka 36a.

01942

POWRÓT Z ZABAWY
— Tom, jesteś pijany! Nie za

czepiaj tych dwóch pańt

REDAKCJA I ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz Foch* 2C 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY 

W BYDGOSZCZY:
ot Jagiellońska > (Pod Arkadami). — Telefon 24-29 
Za nledOiręczenie pisma spowodowane wyższą silą nte 
odpowiadamy Rękopisów nlezamówlonych Redakcja 
nie zwraca Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO* W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP' 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW” 

BYDGOSZCZ UL. MARSZ FOCHA 20 — TEL. 23-41 1 23-42

OGŁOSZENIA: Drobne po 15 z» za słowo. Poszukiwani* 
rodzin I pracy i a u słowo. Minimalna opł. za 10 słów.

Tłusty druk 100’/, drożej.
Ogtosz. muimeti.: w tekście 50 ził, zia l mm Za tekstem 20 tt. 
Urzędowe przetarg: 20 zł Nekrologi od 20—50 zł. Tabela
ryczne. bilanse 30 zł. Niedziele 1 święta 5t)«/o drożej. Za termi
nowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Czcionki 1 tłoki Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej ,,ZRYW‘ w Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18 —• telefon 18-99. Ł-108 81


